
HIRDETÉSEKET
a lap kiadóhivatala vess fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdetési mellékletek jutányos árban fogad­

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, VII!., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK :

Egész évre .
Fél évre . .
Negyed évre

20 kor. 
10 „ A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 

pénzek a kiadóhivatalhoz czimzendők.5 »

7. Románok nyeresége :
91 birtok 22.867 k. hold = 10.484.700 K-ért 

II. Szászok nyeresége :
28 birtok 15.454 k. hold = 8.272.000 K-ért 

III. Magyarok vesztesége :
119 birtok 38.321 k. hold = 18.756.700 K-ért

Az 6 lapokban foglalt czikkekértminden utánnyomást jog _j_ 1,100.000 és + 400.000 tonnával nagyobb SL

készlet márczius 1-én az előbbi évekhez képest.
KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA

_ _ ___ , , ” TT Szinte elszomorító azon kimutatás, melyetTELEFON: JŐZSfif (öS» Tokaji László az Erdélyi Gazdasági Egyesület
= ügyvezető titkára egyesületének közgyűlésén be­

mutatott, hogy milyen nagy a pusztulás Erdély- 
Lap ben a magyar birtokokban és hogyan kerülnek 

a magyar birtokok szép egymásutánban a ro­
mánok és szászok kezére. Az altruisztika szép ...... , , r, ...
jelszó igen jól hangzik bank titulusokban, de a tettunk. Ha ezt átszámítjuk egesz Erdélyre
midőn egyes vidékek birtokainak és a magyarság ( S zi lágy m egy ével együtt), úgy kljön, hogy tíz év
megmentésére irányulnak, akkor a nagy és napi alatt 9oO—11 r0 magyar birtok, 300—06O.OOOO

2)8 politika gátat vet a nagyarányú és helyes birtok- k- h°d terjedelemben es 150 -180 millió korona
politika keresztülvitelének. Tokaji felszólalását, értekben ment at román kezre. így fest tehat az
kimutatását és dolgozatát örömmel üdvözöljük és erdélyi magyarföld mobilizácziojának kérdésé 
remélni óhajtjuk, hogy azt terjeszteni fogja és oda és mai allapota. A nagy-es főképpen a közép­
juttatja, a hol a fontos kérdések megvitatásának bJrtok a magyarság kézéből kicsuszoban vann­
és a magyarság terjedésének érdekei megkíván- kisbirtokos elem ellenben tűrhetően tartja
ják. Tokaji munkáját országszerte terjeszteni magát. *
kell, a miben remélhetőleg az Erdélyi Gazdasági 
Egyesület jeles titkárját támogatni is fogja.
Egyben pedig egy kérdést is füzünk a most igen
aktiv Magyar Gazdaszövetséghez, hogy működést , „ .. . ....
Erdély érdekében is fejtsen ki és ha lehetséges, ®ek. áttörésé ellen, idei nagygyűlését Kassan

junius hó 18-an tartja meg es gondoskodik 
arról is, hogy a nagygyűlésre a földmivelő
nép minél impozánsabb tömegben lépjen 
fel. Talán sohasem volt a gazdáknak annyira 
szükségük az összetartásra, mint éppen most, a 
midőn a gabonavámok megszüntetésével vagy 
beviteli jegyek ostobaságaival, egyúttal állat- 
tenyésztésünk tönkretételével, trösztök és kar­
tellek valóságos garmadájával akarja az ipar és 
kereskedelem, mely mögött az osztrák sógoré 
áll, hazánk mezőgazdaságát tönkretenni. Ezen a 
mezőgazdaság elleni merénylőknek odakiáltjuk, 
hogy : »Caveant cónsules« ! A magyar gazdák 

10.757.700 összetartása ma szükségesebb, mint valaha. „Az 
egyesülésben rejlik az erő !“

TARTALOM.
A fenti adatokból látható, hogy a legutolsó 

10 év alatt csak két vármegyében mit vesz-
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A Magyar Gazdaszövetség, mely nagy aktivi­
tást kezd kifejteni, különösen a vámpolitikai 
központ létesítése körül és a Balkán-szerződé-261Aprók ...........

Hírek _____ . ... 261

jövő évi nagygyűlését az EGE vei szövetkezve 
az erdélyi részen tartsa meg. ügy hisszük, hogy 
kincses Kolozsvár bizonyára szívesen látná őtSZEMLE.

(Időjárás, gabnaárak és külföldi készletek. — Az vendégül, 
erdélyi magyar birtokok pusztulása. — A Gazda- Tokaji kimutatásaiból az alanti számok be- 
szövetség kassai nagygyűlése. — A cselédtörvény széljenek :
revíziója. — Oroszország állatállományának nőve- Két vármegye adatait mutatja be. Ebben a 

kedése. - Döglött baromfi Budapesten.) két vármegyében (összesen) az utóbbi tiz év
alatt 50 kát. holdon felüli birtokot vásá- 
voltak :A tavasz immár beköszöntött. Szép, verő­

fényes és meleg az időjárás. Kell is hogy végre- 
valahára a későn megindult kultúra a magáét 
megkapja. Újabban azonban a folyók dagadnak 
és bizony a Tisza gondot okoz. De ennél is Magyaroktól 106 
szomorúbb az, hogy a tőzsdén különösen az 
ultimó liquidáczió hatása és a malmok nyomása 
alatt az áprilisi és a májusi gabonaárak esnek.
Az árak rég nem felelnek már meg a belértékek- Magyaroktól 
nek. Csak a hét vége felé némi áremelkedések. Románoktól 
A világpiaczon a helyzet az, hogy márczius 1-én 
az Egyesült Államok hivatalos kiadványa a buza 
készleteket 156 millió bushellel jegyzi, a múlt 
évi 122 millióval szemben. A tengeriben és 
zabban is a készletek kielégítők. Annál rosszab- Románoktól 
bul áll Oroszország, a hol készletek alig vannak Szászoktól 
s ha jó termésre is volna kilátás, a mi ez idő 
szerint nincsen, még akkor sem lehetne nagy 
nyugateurópai kivitelre oly nagyon gondolni.

I. Románok :
K értékbenbirtokot k. holdat

22.789
II. Szászok: 

birtokot k. holdat
31 14.589

K értékben Érdekes jelenségek. Jó ideig az az odiózus 
7.911.000 cselédtörvény, Darányi—Bartóky alkotása le- 

104.000 került a napirendről. Maga az OMGE és később 
8.015 000 GEOSZ is leintette, de mivelhogy immár a 

gazdák egyesületeik majd mind követelik an­
nak revízióját, végre is napirendre kerül az el- 

K értékben maradhatlan revízió. Annak idején nagy volt a 
769 000 harag, hogy lapjaink a cselédtörvény, illetve an- 
343.000 nak képtelenségei ellen állást foglaltak és ime, 

1.112 000 az idők folyása mégis nekünk adott igazat. A 
sok fontos gazdasági kérdés megfejtésének kö- 

Az 50 holdon aluli kisbirtokra vonatkozó ada- zepette a revíziónak napirendre tűzése mellett 
Szerbia lisztvámját felfüggesztette, nemkülönben tok szerint a két vármegye összesen 291 közsé- ágálunk most is és remélhetőleg be is követke- 
Törökország is bagdadi tartományára nézve, géből, 129-ben van számbajöhető kisbirtokos zend a minek be kell következni, az újabb, igaz- 
Németországban a cséplés késlelése folytán magyarság, a mely az utolsó 10 év alatt veszi- ságosabb törvény megalkotása. A gazdák ér­
ni árczius 1-én még búzában 1,238.735, rozsban tett összesen és kerekszámban 3000 kát. holdat, dekei előtt meg kell hajolni.
3,414 979, zsabban 3,533.188 és árpában körülbelül 1.200.000 korona értékben, ki nem *
945.085 tonna volt a gazdák kezében, de a mi- mutatható arányban a románok és szászok ja- Nem nagyon épületesek az állatállományunk 
nőség tekintetében sok kívánni valót hagy maga vára. Ezt egyenlően két felé osztva, a végered- növelése körüli állapotok. Ezzel szemben nem 
után. Mintegy + 500.000, + 1,100.000, mény így néz ki : meglepő az, a mit Oroszország felől hallunk, a

1 115
Összesen 32 14 699

III Magyarok:
birtokot k. holdat

14 1.307 =
4 745

Összesen 18 2.052
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MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETÉNÉL

gazdasági é$ kerti vetőmagvakat,
abraktakarmányokat, szőlővédelmi, gazdasági anyagokat és

mezőgazdasági gépeket.♦♦♦♦♦♦♦♦
♦♦♦♦♦♦♦♦ ♦♦♦♦♦♦♦♦

♦♦♦♦♦♦♦♦

Megjelenik minden vasárnap,65. évfolyam 14. szám. 1913. Április 6.
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Hozzunk mezei gazdaságunkba 
helyes arányokat.
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Iroda es Gyár : Rózsa-ulcza 85.

és és
jesen nélkülözhetetlen és csakis ezek 
letkező tüzet megelőzni.

A „MINIMAX“ készülék az ország legnagyobb birtokosai 
magtáraiban és szérüskertjeiben fel van szerelve és a gyakor­
latban kitűnő szolgálatot tett.

Felvilágosítással szolgál a

ott ke-

Alaptőke 650,000 korona.

1913. Április 6.GAZDASÁGI LAPOK256

ol a múlt évi jó széna és elég jó takarmány- küszöbölni az 1909 : V. t.-c., mely a földadó­
termés mellett az állatállomány számbeli nőve- kataszter kiigazítását rendelte el és pedig nem­
léséről hallunk. Csekélyke kis 10%, a melyhez csak a művelési ágban beállott változásokra
hozzájárulnak a jó tej és vajárak is, melyeket a nézve, a mi előbb nem volt lehetséges, hanem
mesés rendezettségéi és főleg az Anglia felé irá- az uj osztályozásra, esetleg uj tiszta jövedelmi

fokozat felállítására nézve is. A kiigazítások 
ennek alapján megtörténtek ; hogy jól-e vagy 

Ugyanekkor fel kell említenünk azon sajnála- rosszul, azt most még megállvpitani nem lehet,
tos körülményt is, hogy nagyon sok a beteg ba- mert a munkálatok sok helyen még most van-
romfi, mellyel a budapesti élelmiszerpiaczon az nak befejezőben. Mindenesetre méltánytalan az,
eladók kedveskednek. Csak nemrégiben történt hogy a tiszta hozadékot emelték oly helyeken,
meg az, hogy rajtacsipték az eladókat, hogy a hol a közlekedési viszonyok javulása, csator-
döglött és kolerás baromfit árultak. Bajnak názás stb. által a termés átlaga emelkedett, vagy
elég nagy baj ez, hiszen az embereken a hús- annak értékesítése könnyebb lett. Igaz ugyan,
mérgezések egész sorozata következik be ilyen hogy ezzel a föld jövedelme nagyobb lett, de
élelmiszerárusitásokkal, bárha Folkusházy taná- ám ez csak nagyobb tőkebefektetés, legtöbbször
esos a főváros közgyűlésén kimondotta, hogy a birtok megterhelése mellett, volt lehetséges,
döglött áru nem árusittatott, mert a megvizsgált Az osztályozás ellen is hallhatók panaszok Ügy
baromfi késsel öletett le. Hát félig döglött és ko- látszik, egyes magyar buzgó becslők szerették
lerás baromfinak nem lehet kegyelemdöfést meg- volna elérni azt, hogy a tiszta jövedelmek fel­
adni a késsel ? Oh ! szent tudatlanság ! Kérdjük emelésével legalább részben ellensúlyozzák a
is, hogy az a régóta Ígért élelmiszertörvény miért földadó % csökkenésével beálló adóapadást,
késik oly soká '? Ha szülési fájdalmakban szén- Ilyen esetekben az indokolt fellebbezések he­
ved, akkor jó volna őt a Richter Gedeon-féle adását elmulasztani nem szabad.

Az 1909 : V. t.-czikk a földadó % át az 
eddigi 25"5 %-ról 20%-ra szállította le és ezzel 
részben eleget tett a gazdák régi és minden­
esetre jogos kívánságának. Ha már most a föld 
tényleges hozadékát a kát. tiszta jövedelemnek 
3-szorosában állapítjuk meg, a mi a tényleges 

Az ország lakosságát állandó izgalomban állapotnak körülbelül megfelel, akkor a földadó
tartja az uj adótörvények életbeléptetése. A a valóságos jövedelemnek 6‘6%-át teszi ki, a mi
kormány, a' városok, különösen a főváros pol- a többi adókhoz képest magas ugyan, de a
gárságának nyomása alatt, elhalasztotta ugyan fundált jövedelmek, helyesen vagy nem helyesen,
az uj adótörvények életbeléptetését, de előre mindenütt magasabb adóval vannak megróva,
látható, hogy az adóreform, némi változtatással Az ideiglenes adómentességekre, az elemi kár 
talán vagy mostani alakjában is, a jövő évben folytán az adóelengedésre vonatkozó határoza-
hatályba lép. Vizsgáljuk meg tehát, minő váltó- tok főbb vonásokban egyezők az uj és a régi
zásokat idéznek elő ezen uj törvények az adó- törvényben,
zásban, különös tekintettel a gazdákra.

A földadó.

törvény már 1910. évben életbe lépett és igy 
annak rendelkezései a gyakorlatból már eléggé 
ismeretesek. A gazdákra nézve ezen törvény a 
régivel szemben nem sok változást jelentett s 
igy azok ennek hatását nem is igen érzik.

A házbéradó és házosztályadó közötti nagy 
aránytalanságot az uj házadótörvény nem szün­
tette meg, ma is fennáll az az állapot, hogy 
ugyanazon ház után a tulajdonos 4—5-szörös,. 
sőt a hol a lakásások drágábbak, még többszö­
rös adót fizet akkor, ha a ház bérbe van adva, 
mint akkor, ha maga lakja.

Különösen terhes a házbéradó a fővárosban 
és mindazon helyeken, a hol a lakások fele bérbe- 
van adva, mert ily helyeken a bérbe nem adott 
ház után is házbéradót kell fizetni. Ezzel fennáll 
az az abszurd helyzet, hogy Debreczen és más 
ilyen nagyobb alföldi városokban, a hol a laká­
sok fele nincs bérbeadva, házosztályadót fizet a 
tulajdonos, ha maga lakja a házat, ezzel szem­
ben a házosztályadó 4—5-szörösét kitevő ház­
béradót fizet a tulajdonos olyan bármily kicsi 
községben, a hol például gyártelepek miatt a 
lakások fele bérbe van adva.

A házbéradó a nyers házbérnek Budapesten 
16%-a, egyebütt a városok és községek nagy­
sága szerint 14, 11, 9 %-a.

nyúló export teremtett.

Glanduitrin-injekciókkal ellátni. Majd hirtelené- 
ben megszüli a gyermeket. —IX.

Az adóreform. A tőkekamatadó.
A tőkekamat és járadékadó egyik nagy igaz­

ságtalansága volt a 10 %-os adókulcs, a mit az. 
uj törvény 5% ra szállított le és csak kivétele­
sen állapit meg 7 és 10 %-ot.

Az uj törvény szerint adó alá tartozik minden 
kamat, osztalék és jutalék, mely kölcsönkötvé- 
nyekből, okiraton, vagy a nélkül kölcsönadott 
tőkéből származik ; ide tartoznak az alapok, 
alapítványok, letétek, óvadékok kamatai, élet­
jár rdékok, külföldi részvények, kötvények, érték- 
papirok osztalékai, kamatai. Tőkekamat és 
járadékadó alá tartoznak a gyógyszertárak, ipar­
telepek és különféle jogokért (malom, vásár stb.) 
járó haszonbérek.

A régi törvény a külföldieket a nálunk el­
helyezett tőkéik kamata, vagy tőlünk élvezett 
életjáradeka után adóval nem rótta meg, az 
uj törvény azonban ezeket sem mentesiti az 
adó alól.

A tőkekamatadó a múlt évi nyers jövedelemre 
vettetik ki és pedig rendszerint 5%-kal.

Irta : Nemes József.

A gazdák figyelmét fel kell kivnunk a szóban 
levő törvény azon újítására, hogy a birtokosok 
személyében és a müvelésimódban beállott vál- 

A gazdákat első sorban és legjobban érdekli tozást a földtulajdonos pénzbüntetés terhe mel- 
a földadó, a melyet edd'g az 1875 : VÍI. t.-cz. lett köteles 8 napon belül a községi elöljáró­
szabályozott akként, hogy a földadó a becslés Ságnál (városi adóhivatalnál) bejelenteni, 
által megállapított tiszta hozadék, kataszteri Az uj földadótörvény 1913. január 1-én életbe 
tiszta jövedelem után a földtehermentesitési lépett, 
járulékkal együtt 25‘5%-ban állapíttatott meg.

A becslés azonban nagy aránytalanságokat 
mutatott; ezen aránytalanságokat akarta ki-

A házadó.
Az uj adótörvények közül a házadóról szóló

nik ezen állításunk megf'orditottja is, a selejt- 
csoport kedvéért egy kitűnő állat díjazásban nem 
részesül.

A második anomália meg az, hogy ha kimon­
datott, hogy importált állatok nem dijaztathatók, 
minek akkor azokat is díjazni ? Nézetünk biz az, 
hogy import- vagy nem importállat, teljesen 
mindegy. A legjobb győzzön.

Lehetne különben ezen úgy segíteni, hogy 
emezekre és amazokra is külön-külön díjazás 
eszközöltetik, persze, ha dijakban oly őrült spó­
rolás nem volna. A tenyészállatvásár kifejezés­
ben a nyomaték, a hangsúly a „tenyész“ szón 
fekszik s a jó anyag, bárhonnan jöjjön is, a ha­
zai tenyésztést viszi előbbre s a speciális ha­
zai fajtáktól eltekintve, a java tenyészállat, főleg 
a külföldi fajtákban, mégis csak külföldről jött 
és jön, az acclimatizácionális folyamattól elte­
kintve. Persze, ha a külföldinek nem a salakja 
jön be hozzánk.

Hazánkban tenyésztőink éppenséggel nem 
állanak, külföldi fajtákat illetőleg azon a magas­
laton, mint a speciális tenyésztések országá­
ban. A minuciózus részletkérdések a külföldi 
fajták formalisztikájában még korántsem meg­
oldottak. De kérdem hányán vannak, bocsánat t. 
jurytag urak, a kik önök között még csak az egyes

fajták standardjait is ismerik ? Intimen p. o„ 
a lincolnsbire-al hárman foglalkoztak : Blascsók 
Gyula, Pick Oswald és e sorok Írója. Mivelhogy 
Blascsók Gyula kiállító, Pick Oswald importőr 
és magunk, az aktiv újságíró, a tárgyilagos 
kritikus jogait megóvandó, egyáltalán nem ked­
veljük a jury tagságot s csak nagy ritkán veszünk 
abban részt és csak akkor, a hol bizonyos ré­
gibb kötelezettségek miatt-kit érnünk nem lehet, 
kiesünk. Kérdjük, bogy voltaképen ki ismeri a 
lincolnshire-t még igazán intimen. Már pedig bí­
rálathoz intim tudás, faj táj ellegbeli ismeretek 
szükségeltetnek és nem úgy odavetett találom- 
birálatok, melyek a kiállítók megkárosítására, 
vezetnek.

T À R C Z Ab

Mozgóképek a tenyészállat-vásárról.
Irta: Buzzi Géza Félix.

III.
A sertések bírálatát illetőleg, mint már múltkor

azon-jelzénk, furcsa dolgok történtek. Mielőtt 
ban erre kitérnénk, legyen szabad azon anomá­
liát ostorozni, hogy a sertések nem egyedenkint, 
hanem csoportonkint bíráltainak el a tenyész­
állatvásáron. Ha a szarvasmarha egyedenkint 
biráltatik el, miért akkor a sertés-, juh- és kecs­
kéknél a csoport díjazás?

Már úgy egynéhány száz külföldi kiállítást 
élveztünk végig, de sohasem láttuk azt, ha 
külön csoportosztály a propoziciókban kitün­
tetve nincsen, hogy miért lesznek a fentielzett 
állatfajok és azok fajtái ilymódon díjazva? Meg­
történik, hogy egy kiváló, elsőrendű állat ked­
véért egy különben, bocsánat a kifejezésért, 
ocsmány csoport felemeltetik, melynek egyes 
tagjaira azután akad vevő, aki azután azt hiszi, 
hogy ö elsőrendű anyagot vásárolt, holott, ma­
gyarán mondva, becsapatott. Viszont megtörté-

A mangalicza bírálata egyes kevés eltérésektől 
eltekintve kielégített. Nem úgy a yorkshirekéi. 
Hogy Blascsók csoportjai valamennyi felett állot­
tak, az kétségtelen. De az alacsonyabb díjazottak 
között bizony nagyobb „Plutzer“-ek történtek, 
így láthattunk nyurga, keskenyhátu és gerin- 
czüeket II. díjjal kitüntetve, valószínűleg elret­
tentő példa statuálása szempontjából, hogy mi­
ként ne szabadjon II. dijakat kiadni vagy el­
fecsérelni. A lincolnoknál pedig egyenesen szőr-
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Ettől eltérőleg 2 % kulcs szerint adózik a női 
tartásdij, a kikötötten és rendszeresen élve­
zett rokoni életjáradék, a katonatiszti házassági 
óvadék és az árvapénztárak által összesítve 
kezelt tőkék kamatjövedelme.

7 % szerint adózik a íöldtehermentesitési pénz­
alap részéről, papi tizedkárpótlás fejében kiállí­
tott járadéki okmányok alapján élvezett összeg.

10% az adó az állami, törvényhatósági és 
társulati kölcsönkötvények és záloglevelek ka­
matai után, a mennyiben külön törvény az adó 
alól nem mentesiti őket. 10%-ot fizet a kül­
földi részvények, kötvények és értékpapírok 
kamatjövedelme is.

A jövedelemről évenként pénzbüntetés terhe 
mellett vallomást kell adni. A takarékpénztárak 
azonban a kamat kifizetés és értékpapírok szel­
vénybeváltása alkalmával az adót már levonják, 
ezekről tehát vallomást adni nem kell.

Az uj törvény megszünteti a régi törvény­
nek adómentességi kedvezményét 630 K lét­
minimum czimén, ez azonban a gyakorlatban 
nem nagy változást idéz elő, mert a 630 K lét- 
mimiun czimén az adómentésség igen csekély 
számban fordult elő, helyette pedig az uj jöve­
delmi adótörvény 800 korona létminimum 
czimén statuál adómentességet.

művészi foglalkozás jövedelme. Az adó kulcsa számítandó a családtagok jövedelme is, kivéve
10% volt. IV. oszt. kereseti adót fizettek a szol- a családtagoknak 800 koronát meghaladó szol­
gálatban állók állandó évi vagy havi fizetéseik gálati illetményét, a mi külön adózik. Nem szá­
ntán. Az adókulcs a fizetés nagyságával prog- mitható továbbá a családfő jövedelméhez a
resszive emelkedett. csalágtagoknak 500 koronát meg nem haladó

Az adóreform az I. és III. oszt. kereseti adót napszámkeresete, ha a családfő összes jöve­
delme 1000 koronát nem haladja meg.

Nem fizet jövedelmi adót az, a kinek összes 
jövedelme 800 koronán alul van.

A törvény nem százalékos adókulcsot alkal-

belevonta az általános kereseti adóba, a IV. oszt. 
kereseti adót az uj jövedelmi adóba, a II. oszt. 
kér. adót pedig végleg megszüntette.

Általános kereseti adót fizet mindaz a jöve­
delem, illetve kereset, mely iparból, kereskedő- maz> hanem az adót fokozatok szerint állapítja 
lemből, bányászatból, szellemi és bármily más meS összes jövedelem után. Háromszorosan

számítandó azoknak föld és házbirtokból eredőhasznot hajtó foglalkozásból származik, kivéve 
a nyilvános számadásra kötelezett egyletek jőve- jövedelme, a kiknek az országban lakásuk és 
delmét és az állandó fizetést, illetményt. háztartásuk nincsen és legalább évenkint 4 havi

Az adó kulcsa 1,2,3%, a szerint, a mint itt tartózkodást nem igazolnak, 
adózónak összes jövedelme 1000 koronán alul, A jövedelem összegét a vallomások és az 
1000—2000 korona között, vagy 2000 koronán összeíró bizottság adatai alapján az adókivető 
felül van. A kiknek összes jövedelmük 800 ko- bizottság állapítja meg. A földbirtokból eredő 
rónán alul van, létminimum czimén ált. kereseti jövedelemként a bérbeadott földeknél az évi bér, 
adót nem fizetnek. Kisebb iparosokra a törvény saját kezelésnél az elért tiszta haszon szolgál, 
fix adótételeket állapit meg. A házbirtoknál az évi haszonbér, illetve ha a

Az adó kivetése adókivető bizottság által tör- ház bérbeadva nincsen, a becslés utján megálla- 
ténik, ennek határozata ellen fellebezni lehet az pitott évi bérérték képezi a jövedelmet. A ház- 
adófelszólamlási bizottsághoz. Az adó a bízott- bérből a ház tatarozás! költségei levonandók. 
ság által megállapított jövedelemre vettetik ki. Ipar, kereskedelem és más kereseti adó alá 
A jövedelem megállapításának alapját a be val- tartozó jövedelemnél a kereseti adótörvény 
lás, nyomozás és a bizottsági tagok ismerete szerint megállapított tiszta nyereség képezi 
képezi. A ki vallomást nem ad, vagy abból a jövedelmi adó alapját. A tőkekamat adó alá 
kincstár megkárositási szándékával jövedelmet vont jövedelmen kívül jövedelmi adó alá tartozik 
eltitkol, birság pótlékot fizet. Ha a vallomás nem a részvények osztaléka, adómentes értékpapírok 
megfelelő, akkor a jövedelem megállapításának kamata is. Jövedelmi adó alá tartozik még 
alapját a házbér, üzleti helyiség bére, vállalati szolgálatban állóknak bármi czimén (fizetés, 
bér, évi haszonbér képezi, melyeknek a viszo- lakbér, személyi, működési pótlék stb.) járó 
nyok szerint bizonyos többszöröse, illetve há- állandó természetű illetménye, 
nyada lesz az adóalap ; az ekként megállapított A nyers jövedelemből levonhatók : a nyers 
jövedelemből minden kiskorú után 10 %, leg- bevétel megszerzésére, biztosítására fordított 
feljebb azonban 40% levonható.

a
Üzleti adó.

A nyilvános számadásra kötelezett egyletek 
és vállatok adóját az 1908 : VIII. t.-cz. rendezi. 
Ez az adó egyes embert közvetlenül nem terhel, 
ezért ennek még csak futólagos ismertetése is e 
helyütt mellőzhető.

a

Kereseti adó.
Régi adótörvényeink szerint a kereseti adó­

nak 4 osztálya volt. I. oszt. kereseti adót fizettek 
a cselédek, iparosok, iparossegédek, házalók. 
Az adótétel különféle csoportokban 2—24 K 
között váltakozott. A II. oszt. kereseti adót 
fizette minden föld-, házbirtokos és az, a ki 
tőkekamatadóval meg volt róva és ezeknek 
16 éven felüli családtagjai. Az adótétel 2, 4, 6, 
8 K volt a többi adók nagysága szerint. A tör­
vény kereseti adónak nevezte, holott valójában 
a középkorba való legigazságtalanabb fejadó 
volt. A III. oszt. kereseti adó alá tartozott a 
gyárosok, kereskedők, segéddel dolgozó városi 
iparosok, haszonhajtó üzletek és a szellemi,

kiadások, előző évi üzleti veszteségek, kamat és 
bérveszteség, beigazolt adósságok kamata, az 
adón kívül az összes közterhek, szolgálati dij, 

Az 1909 : X. t.-cz. egy teljesen uj adót, a nyugdijjárulék, tényleg fizetett életbiztosítási dij 
jövedelemadót honosítja meg, a mely az eddigi fejenként 200 K, illetve háztartásonként 400 
általános jövedelmi pótadót, a IL, IV. és rész- koronáig. A kinek jövedelme 8000 koronát nem 
ben az I. oszt. kereseti adót van hivatva pótolni, haladja meg és kiskorú gyermekeit vagy más 
Az eddigi ált. jövedelmi pótadó tulajdonképpen hozzátartozóit tartja el, adója 1, illetve 2 foko- 
nem volt külön adó, hanem a többi adónak zattal mérsékeltetik 2—3, illetve 4 vagy ennél 
emelése 10, 20, 30, 35, 40 %-kal.

Az uj jövedelmi adót fizetni tartozik minden

A jövedelmi adó.

több családtagnál.
Ha az összjövedelem 2000 koronán alul van, 

természetes és jogi személy összes jövedelme vallomás beadható ugyan, de annak elmulasz- 
után. A háztartás fejének jövedelméhez hozzá- tása nem büntethető.

nyüségek történtek. Igen, mert egy csoportban 
volt 12 közül 5 igen jó kocza, viszont a másik 7 
drb olyan volt, mint a milyennek a lincoln koczá- 
nak éppenséggel nem szabadna lennie. Éshorri- 
bile dictu ez importált csoport volt, melyet díjazni 
az előírás szerint sem szabadna. I. dij. Ugyanazon 
tulajdonos kanjai, melyek sehova sem valók, 
szintén I-ső dijat kapnak a jó és elsőrendű 
anyag rovására. Nem kutatjuk az okokat, de 
kiokumlálhatók. Ez a helyzet továbbra tarthatat­
lan. A felületességeket elliminálni kell. A lin- 
coln-tenyésztők egynémelyike, nr'nt a vásáron 
látható volt, kissé túllő a czélon, a mennyiben 
a termetek monstruozitása felé hajlik, a mivel 
mangaliczát aligha lehet feljavítani. Az idei te­
nyészállatvásárt még jellemzi az, hogy azon a 
craonnais is megjelent. A mangalicza—lincoln- 
keresztezés jótékony hatását látni lehetett főleg 
a Sztankovánszky-féléken s ugyhisszük, hogy 
utat tör magának, a hol a czeruza, a számítás, 
a haszonmunkát értékelni tudják. Még egy érde­
kes tanulmányt láthattunk. Egy hároméves hí­
zott, bár nem teljesen kész lincoln, ugyanolyan 
mangalicza—lincoln és egy négyéves manga­
licza is megjelent próbavágatás czéljából a vá­
sáron, melynek eredményét azonban Blascsók

azon jury, a mely a sertések közül a yorkshire 
és a lincolnshirei fajtákat bírálta. Nyugodt 
lelkiismerettel merem állítani, hogy nem is néz­
ték meg, még felületesen sem a kiállított anya­
got. Már a mangaliczáknál lelkiismeretesebben 
dolgozott a jury.

Azt tudja mindenki, hogy ha sok a kiállító és 
kevés a dij, nem kaphat mindenki dijat, de 
azt is tudja az a kiállító, hogy ha már nem cse­
kély költséget okoz magának, hogy ezáltal min­
denesetre a saját érdekeit is, de még a vásár 
sikerét is előmozdítsa és támogassa. Ha pedig 
juryről van szó, megköveteljük, hogy tahin 
meg is nézze és bírálja el az állatokat. Ha pedig 
a dijak nem futják, legalább egy szóval is emlé­
kezzék meg ezekről. Mindez azonban mellőzte- 
tett. Az anyagot nem is nézte meg a jury. Hát 
bizony az ilyen eljárás elkeseríti a tenyésztőt és 
ezen módnak folytatása nem fogja a tenyésze­
tének feljavítására és fejlesztésére serkenteni a 
gazdaközönséget. Vagy legyen díjazás, de akkor 
legyen bírálat is — vagy ne legyen más, mint 
egy közönséges vásár.

Eme néhány szóval kívántam csak az igen 
tisztelt juryről megjegyzéseimet megtenni.«

(Vége.)

ezideig még velünk sem közölte- Kiváncsiak 
vagyunk az eredményre.

Egy levél érkezett szerkesztőségünkhöz egyik 
előfizetőnktől, a ki annak publikálását kérte, a 
jury-eljárását jellemzendő. Mi ezen kérésnek ele­
get teszünk és ezzel befejezzük a mit elmonda­
nunk okvetlenül kellett. Lehetne még egyetmást 
megírnunk, de legyen elég mára.

Remélem óhajtjuk, hogy a jövőben minden 
másként lesz, mert a kiállítókat nem szabad el­
idegeníteni, mint a hogy már néhány előkelő 
kiállítót máris elidegenítettek. A jövőben pedig 
ingyenautomobil-járatokat is kell berendezni, 
hogy a dijakat a kiállítók és a közönség a föld- 
mivelésügyi minisztériumban megszemlélhesse.

A beérkezett levél szövege szószerint a kö­
vetkező :

»A »Gazdasági Lapok« mellékletében olvasom 
éppen a XXIX-ik tenyészállatvásárról és kiállí­
tásról szóló jelentést. Nem hagyhatom megjegy­
zés nélkül, hogy közléséért a juryről, szá­
mos kiállító, köztük szerény magam, köszönetét 
fog mondani, mert jelen voltam én is, alkalmam 
volt meggyőződni, hogyan bíráltak. Különösen

rJOBB MAGOT
fogok önnek szállítani, mint a minőt bárki más szállíthat és tekintve ezégem magvainak

legelsőbbrendíi minőségét, olcsóbban Is
mint a hogy bárhol másutt vásárolhat.

MAUTHNER ODON
CS. Ét KIR. UDVARI MAGKERESKEDÉSE

BUDAPEST fióküzlet : IV., Kossuth Lajos-utcza 4. számfőtelep : VII., Rottenbiller- utcza 33. szám



ELMARADT SZÁNTÁSOK pótlására ;

budapesti
110 HP., 80 HP., gőzekét és 40 HP. benzinekét
HAHN ARTHUR és TÁRSAI BUDAPEST, Ylll. kerület, ÚUöi-ut 52G. /

szállíthatunk lililí
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Kezelés. delmüket eltitkolni nem tudták, igy a dohány-, 
bélyegárusok, italmérők, bizt. társulati ügynökök 
(nem fő- és vezérügynökök!) gyámok, gondno- Kappon 120 kg szuperfoszfát után, 
kok, közszállitásnál vállalkozók, haszonbérlők szórva ........
stb. Az általános kereseti adónak hibája a három- Rappon 60 kg szuperfoszfát után,

sorba ..............................

a szemterméstöbb- 
. let a trágyázatlan- 

nal szembenAz 1909 : XI. t.-cz. az adó kezeléséről szól.
Ebből az adózókat érdekli az, hogy — mint 
eddig — az adó évnegyedenként esedékes és az
évnegyed közepéig lefizetendő. A hátralék után .
az évnegyed kezdetétől a befizetés napjáig (a 'ele adókulcsnak alkalmazási módjában van. , „ „
régi törvény szerint évnegyed végéig) 5% kamat adótörvényeknek életbeléptetését tehát er es^csan 133 'g. szuper foszfát
jár. A kamat több évnegyedi hátralék fizetésénél a gazdáknak követelniük kell és nem szabad u an, szórva . . . • • •
évnegyedenként külön számítandó. írásbeli magukat a nagy tőkepénzesek és pénzintézetek 61 esacsan 61 kg. szuperfoszi.it 
intést csak azok kapnak, a kik adójukat köz- jövedelmű vezetőinek jajveszékeléseitől man, sorba . . . .
vétlenül a kir. adóhivataloknál fizetik. felrevezettetmök. A gyakorlat mutatja meg aztán Pusztagalamboson 150 kg. szuper-

Az adóügyben beadott felebbezések minden- azokat a hibákat, a melyeket novelláris utón nsz a u an, szórva . . . . 164
lehet, sőt kell is kiküszöbölni. Pusztagalamboson 100 kg. szuper­

foszfát után, sorba .... 179 »
Sárközujlakon 185 kg. szuperfosz­

fát után, szórva....................
Sárközujlakon 133 kg. szuperfosz­

fát után, sorba....................
Pankotán 200 kg. szuperfoszfát 

után, szórva.........................

. 300 kg.

321

297 »

. 238 »

kor 15 napon belül adhatók be. A tévesen be­
fizetett adó 5 éven belül visszakövetelhető.

Ezen ismertetések után megállapíthatjuk, 
hogy az uj adótörvények, ha nem is kifogás­
talanok, de a régieknél mindenesetre jobbak, 
vagy mondjuk korszerűbbek. Az adózásnál nagy 
eltolódások fognak beállani, mert az adóterheket 
azok vállaira rakják, a kik azokat el is bírják, 
de mérséklik, vagy mentesitik azokat, a kik előbb 
megroppantak a teher alatt.

A gazdákra, különösen a kisgazdákra pedig 
határozottan előnyös az adóreform, mert a föld­
adó az eddigi 25"5 %-ról 20 %-ra száll le, az uj 
jövedelmi adó pedig nem éri el a régi ált. jöve­
delmi pótadó és II. oszt. keresi adó összegét 
Például egy kisgazda, a ki eddig 300 K kát. tiszta 
jövedelemü birtoka után 76 K 50 f. földadót, 
4 K házosztályadót, felesége és 3 gyermeke után 
22 K II. oszt. kereseti adót és 25 K ált. jöve­
delmi pótadót, összesen tehát 127 K 50 f. állami 
egyenes dót fizetett, az uj adótörvények szerint 
fizet 60 — f. földadót, 4 K házosztályadót és
ha a föld bérértékét a kát. tiszta jövedelem há­
romszorosával, a házat pedig a törvény végre­
hajtási utasítása szerint értékeljük, akkor jöve­
delmi adót 6 koronát, összesen tehát 70 koronát 
fog fizetni az eddigi 127 K 50 f.-rel szemben. 
Még feltűnőbb az előny a még kisebb földbir­
tokkal, vagy nagyobb számú családdal bíró kis­
gazdáknál, a kiknek jövedi Imük a 800 koronát 
nem haladja meg, mert ezeknél a jövedelmi adó 
teljesen elesik. A nagyobb gazdáknál természete­
sen kisebbedik, sőt a dúsgazdagoknál teljesen el 
is tűnik ez a külömbség, mert a régi II. oszt. 
kereseti adó náluk is csak annyi volt, mint a 
kisgazdáknál, másrészt pedig a progresszív ala-

Példák: „A kellő táperők hiányzanak a 
buzatalajban“ czimü czikkhez.

Irta : fancsó Béla

167

193

Fehér Zoltán a Gazdasági Lapok idei 3-ik 
és 4-ik számában megjelent czikkeiben felette Pankotán 100 kg. szuperfoszfát 
érdekesen és helyes alapon tárgyalta a buza 
trágyázását ; különösen a buza sortrágyázásáról Aranyostordán 150 kg. szuperfosz­

fát után, szórva ....................

257

után, sorba . . . . 283 »

elmondottak állják meg minden tekintetben he­
lyüket, a mint azt be kell ismernie mindenkinek, Aranyostordán 75 kg, szuperfosz­

fát után, sorba....................
Előszálláson 150 kg. szuperfoszfát 

után, szórva .........................

90 »

ki e kérdéssel foglalkozott, a ki tehát ért vagy 
legalább is konyit a sortrágyázáshoz.

Csakhogy nálunk a gazdák zöme nem törődik 
még a sortrágyázással és ha hall is egyszer- Előszálláson 75 kg. szuperfoszfát 
másszor felőle, valami uj furcsaságnak véli. De
ha valaki sokszor hall valamiről, kezd iiánta ér- Előszálláson 100 kg. szuperfoszfát 
deklődni és különösen gondolkodóba esik a
gazda akkor, ha hall oly kedvező tapasztalatok- Pusztakamaráson 150 kg. szuper­
ről, melyeket gazdatársai értek el első tekintetre foszfát után, szórva . . . 244 »
bolondságnak látszó újdonságokkal. Azután : Pusztakamaráson 75 kg. szuper- 
»verba movent, exempla trahunt«. Ez okból is foszfát után, sorba .... 532 »
kívánom Fehér Zoltán fentemlitett czikkét pél- Pusztakamaráson 110 kg. szuper­
dákkal illusztrálni. foszfát után, sorba .... 645 >>

Hogy csakugyan a búzánál is jobb a mütrá- A nyolcz kísérlet átlagában pedig kát. hol- 
gyának sorba adagolásából a fiatal növényt trá- dankint : 
gyázni, mint a műtrágyának eddig szokásos szét- 
hintésével a földet, azt a sortrágyázással ha­
zánkban régebben és újabban végzett s az or- volt a kát. holdankinti szemterméstöbblet a trá-
szágos m. kir. növénytermelési kísérleti gyázatlannal szemben, vagyis átlag a sortrágya
állomás által évente összegyűjtött és ismerte- sokkal jobban hatott, mint a nagyobb szuper­
tett kísérletek is igazolják. A régebben végzett foszfátadagokkal dolgozó szórttrágyázás, a
ily irányú kísérletek eredménye a Gazdasági La- mennyiben csak egy helyen, Vértesacsán hatott
pókban*) is ismertettetett már ; ismétlésekbe itt a 133 kg. szuperfoszfát szórtan jobban, mint a
nem akarok bocsátkozni, hanem csak az elmúlt 66 kg. sorba, mire még visszatérek,
gazdasági évben vagyis 1911 -12. évben buzá- E kísérletek is újból beigazolták tehát azt, 
val gyakorlati gazdák által végzett, de a Gazda- hogy általánosságban a sorba adott kevesebb
sági Lapokban eddig még nem tárgyalt sortrá- szuperfoszfát sokkal jobban szokott érvé-
gyázási kísérletekkel kívánok röviden foglal- nyesülni, mint a szórtan alkalmazott na­
kozni. gyobb mennyiség; azzal tehát, hogy a szu-

Előrebocsátom, hogy a gyakorlati gazdák ál- perfoszfátot sorba adjuk, annak hatékony-
adó ellen nem panaszkodhatnak, legalább a tal búzával végzett és az országos m. kir. nö- ságát hathatósan előmozdítjuk; ha valaki
kisebb jövedelműek nem, mert az uj jövedelmi vénytermelési kísérleti állomásnak rendelkezésre veszi magának a fáradságot és kiszámítja, hogy
adó csak a 4000 K fizetésen felül lesz nagyobb bocsátott sortrágyázási kísérletek közül egy e kísérletek átlagában hogyan hatott, illetve ér-
az eddigi adónál. sincs olyan, melynél a sor trágyázás nem vált vényesült 100 kg. szuperfoszfát, ha szórtan és

ha sorba adatott, akkor azt fogja találni, hogy 
100 kg. szuperfoszfát mikor sorba adatott kb. 

51 kg.-mal, ké.t és félszer jobban fokozta a szemtermést, 
mint az a 100 kg. szuperfoszfát, mely a vetés 
előtt a talaj felületére egyenletesen eltün­
tetett.

A fenti 1911—12. évi eredmény annyiban is 
érdekes, hogy csapadékos évben nyeretett, 
vagyis oly évben, mikor a műtrágya teljesen ér­
vényesülhetett ; még sem bírt a szórva adott 
nagyobb mütrágyamennyiség nagyobb hatást 
kifejteni a fenti kísérletek közül 7-nél, mint 
kevesebb sorba adott műtrágya; pedig annak 
idején felhangzottak az őszi buza sortrágyázása 
ellen oly ellenvetések is, hogy ha a sortrágyázás, 
mivel a táplálékot a fiatal növénynek szájába 
adja, szárazabb évjáratokban hatékonyabb lesz

350

460 »

után, sorba 480 »

után, sorba 483 »

155 kg. szuperfoszfát után, szórva 247 kg. 
79 „ sorba 328 »

pótadót. Ha azonbana régi ált. j 
földadó % leszállítását is figyelembe vesszük, 
akkor a nagybirtokosság is csak nyer az adó­
reformmal.

A IV. oszt. kereseti adót fizetők a jövedelem-

Egyedül tehát, a mint tényleg úgy is van, az volna be. így kát. holdankint 
eddig III. oszt. kereseti adót és a tőkekamat Battyánban 80 kg. szuperfoszfát 
adót fizetők panaszkodhatnak az uj adótörvények 
ellen és pedig az adóköteleseknek tulnyomólag Vasdinyén 80 kg. szuperfoszfát 
azon része, a mely eddig mindenféle manipulá- 
cziókkal elérte azt, hogy adót egyáltalán nem, Örményszékesen 92 kg. szuper­
vagy csak alamizsnaként fizetett, vagyis a dús­
gazdag tőkepénzesek és pénzintézetek. A III. 
oszt. kereseti adózók közül is a kisebb kereske­
dőkre nézve nem jelent adóemelést az uj tör­
vény, mert nem tekintve a 800 koronán aluli 
adómentességet, azok a kiskereskedők, a kik a 
jövedelem után 10 % III. oszt. kereseti adót és 
10, illetve 35 % ált. jöv. pótadót fizettek, az uj 
törvény szerint 1, 2, 3 % ált. kereseti adót fizet­
nek, a mi az eddigi 11 és 13‘5 % kulcsnál jóval 
kevesebb. Különösen áll ez azoknál, a kik jöve-

sorba adva

154sorba adva

foszfát sorba adva .... 131
fokozta átlag a buza szemtermését a trágyázat- 
lannal szemben ; Battyánban megdőlt a buza és 
azért nem érvényesült egész teljében a sor­
trágya.

Hogy a sorba adott rűütrágyu. jobban érvénye­
sül, mint a szórtan adott, azt a következő kísér­
leti eredmények újból igazolták : mindent kát. 
holdra értve, volt őszi búzánál

a

*) L. 1911., 494. old. és 1912., 396. old.
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is, nedvesebb évben mégis a több táplálékot Műtrágyák alkalmazása erdőtelepítésnél, adatokkal nem szolgál, de a költségeket a kö- 
nyujtó szórttrágyázás lesz előnyösebb, mely , , vetkezőkben állapítja meg. Az ottani viszonyok-
egyszerre több műtrágyát juttat a talajba, mikor 1 a' 0 erer anor■ nak megfelelően a Thomassalak ára 26'45 kor.,
is nedves évben e több műtrágyát a csapadék a Az 111. Landw. Zeitung 1913. évi 5. számában a kainité 14 44 kor., munkaköltség 10 kor., ösz- 
mélybe moshatja és igy a búzának a szórtan Scheidt E. hosszabb czikket közöl az erdő mű- szes kiadás 50 63 kor. Tekintve azonban, hogy
adott nagyobb mütrágyamennyiséggel több és trágyázásáról. Scheidt abból indul ki, hogy az pl. vörösfenyőből egy hektárra 10.000 drb ültet-
hosszabb ideig nyújtunk táplálékot. Hogy e kü- erdőtelepítésnél a csemeték éppen úgy, mint hető, a csemeteszükséglet ára jóval felülmúlja a
lönben igen csinos okoskodás a gyakorlatban akár a mezőgazdasági növények, tápanyaggazdag műtrágyázás költségeit.
csak kivételesen válik be, vagyis még nedves talajon jobban fejlődnek. A műtrágyák alkalmazása az erdősítésnél még
évben is a sortrágya fölényben van őszi buzá- Scheidt szerint az erdőtrágyázásnak nem le- uj dolog. A hol kipróbálták uj ültetéseknél, még
nála szórttrágyával szemben, azt a fenti kisér- hét czélja az, hogy már meglevő erdőterületeket mindenütt jó eredményt adott. Úgy látszik tehát,
letek is igazolják. trágyázzanak, de igen is nagy jelentőséget lehet hogy a kérdéssel behatóbban foglalkozni érde-

Annak illusztrálására, hogy a sorba adandó tulajdonítani a trágyázásnak erdőtelepítésnél, mes lenne, 
mülrágyamennyiséget kísérletileg kell megálla- mikor arról van szó, hogy a csemeték kezdeti 
pitani, hogy megtudjuk, melyik az a műtrágya- erősebb és gyorsabb fejlődését mozdítsuk elő. 
mennyiség, mellyel, sorba adva valahol, a leg­
nagyobb hatást elérhetjük, arra is nyújt példát gazdaság czéljainak meg nem felelő dombos,
a fenti nyolez kísérlet. partos, vizmosásos helyeket kell befásitani. Az A „Gazdasági Lapok“ folyó évi 9-ik számá-

Az ugyanis, hogy sorba elegendő a szórtan ilyen területek rendesen kopárok, nincsen rajtuk ban Ígéretet tettem arra nézve, hogy az egyes 
alkalmazni szokásos mütrágyamennyiség fele, semmi, a mi a kiültetett csemetéket védené. Az telepítési és kezelési hibák következtében beál- 
esak nagyjában áll ; például Előszálláson csak- ilyen területek talaja rendszerint sovány is, mert lőtt bajok elkerülése végett, az egyes munkálatok 
ugyan a sorba adott 100 kg. szuperfoszfát nem mint kopárterületekről, az esőzés rendszerint a helyes végzését le fogom itt írni. Annyival is in­
hatott jobban, mint a 75 kg., mely körülbelül humózus réteget lehordja. Az ilyen területek kább szívesen teszek ezen Ígéretemnek eleget, 
oly terméstöbbletet eredményezett, mint a 150 befásitásánál a csemeték trágyázása nemcsak mert szomorúan kell lépten-nyomon meggyő- 
kg. szórtan. Ellenben Pusztakamaráson, min- hogy helyénvaló, de szükséges és ki is fizeti ződni a szemlélőnek, hogy mily rohamos a szó­
dén kát. holdra értve, a 110 kg. szuperfoszfát magát. lök pusztulása, a legtöbb esetben éppen ennek
sorba f 13 kg.-mal jobban fokozta a termést, Scheidt szerint a trágyázás nélküli telepité- lanyha vagy meg nem felelő betartása miatt, 
mint a 75 kg. sorba, noha már ez utóbbi is 288 seknél gyakran az tapasztalható, hogy a fácskák A rekonstrukció idejében lázas igyekezettel 
kg. búzával adott többet, mint a mennyi a 150 az első évben nagyon szép fejlődést mutatnak, törekedett mindenki parlagi szőlőterületét fel­
iig. szuperfoszfáttal felülhintett parczellán ter- mig később az ilyen telepités fejlődése meg- ujitani, figyelmen kivül hagyva sok-sok, olyan 
mett. akad és nagyon egyenlőtlen lesz. Ezt a jelensé- körülményt, melyet nem lett volna szabad mel-

Az tehát, hogy a sorba adott szuperfoszfát get Scheidt azzal indokolja, hogy az ültetésnél lőzni. A legnagyobb hiba a telepités körül annak 
néha kevésbbé fokozza a termést, mint a szórva a talaj fellazítása gyakorol kedvező hatást a idején a talaj és fajta nem megfelő megválasz- 
alkalmazott, mint e kísérleteknél pl. Vértes- csemeték fejlődésére. tása volt. Történtek ugyan talajvizsgálatok,
ácsán, az a legtöbb esetben arra vezetendő Nagyon sokan azt az ellenvetést hozzák fel de nem a kitűzött czélnak megfelelőleg. Egye- 
vissza, hogy a sorba adott mütrágyamennyiség Németországban az erdőtrágyázás ellen, hogy dűli irányadónak csakis a talaj szénsavmész 
kevés és annál többet kell sorba adni a leg- ez nem fizeti ki magát. Ezzel szemben viszont tartalma tekintetett, sőt itt ezen szempontból is 
nagyobb termésemelkedés elérésére. Példa erre mások azt hangoztatják, hogy az az erdő, a csak a mennyiség jött figyelembe. Annak köny- 
a pusztagalambosi kísérlet is ; itt az 1910—11. mely már fiatal korában is gyenge volt, soha- nyebb vagy nehezebben oldható képessége bi- 
évben végzett kísérletnél őszi búzánál kát. hol- sem lehet olyan jövedelmező, mint az, a mely- zony csak igen kis mértékben vétetett számi- 
dankint 160 kg. szuperfoszfátot adtak szórva és nek kezdeti fejlődése gyors és erőteljes volt. tásba. A talaj egyéb sajátosságai, valamint a 
80 kg. szuperfoszfátot sorba ; az előbbi utána Ezek alapján ' tehát nagyon is racionálisnak klimatikus viszonyok, jóformán mellékszerepre 
Irágyázatlannal szemben 261 kg. volt kát. hold- tűnik fel erdőtelepítéseknél a műtrágyák hasz- zsugorodtak, 
jára a szemterméstöbblet, az utóbbi után csak nálata. Azon szempont, hogy a betelepítendő terület
64 kg., vagyis jóval kevesebb ; erre a kísérletező Az, hogy mennyi műtrágyát kell alkalmazni Riparia, Rupestris vagy Hybridekre alkalmas 
elhatározta, hogy 1911 —12. évben több szuper- erdőtelepítésnél, ma még pontosan nem állapit- talaj-e, oly lanyhán lett elbírálva, mintha az 
foszfátot ad sorba és csakugyan a sorba adott ható meg, annyival is inkább nem, mert Scheidt csak harmadrendű kérdés lett volna. Ha a talaj , 
100 kg. szuperfoszfát ekkor úgy hatott, mint a szerint a mostanáig végzett trágyázási kísérletek szénsavmész tartalma a 15%-ot meg nem ha- 
szórtan alkalmazott 150 kg. eredménye erre nem elég. Az alkalmazandó ladta, nyugodt lélekkel lett ajánlva a Riparia, az

Fehér Zoltánnak tehát igaza volt azzal az műtrágya mennyiségére ezenkívül még döntő, ezenfelüli mennyiségnél a Rupestris ; ha pedig 
állításával, hogy a sorbatrágyázásnál különböző éppen úgy, mint a gazdasági növényeknél is, a sok mész és nagy kötöttség, vagy kevés mész, 
miurágyamennyiségekkel kell kísérletezni, csak- talaj minősége és fizikai alkotása. de vizesebb természetű talajról volt szó, az eset-
hogy lesznek esetek, mikor kát. holdankint nem Az erdőtrágyázásnál, mint tápanyag, főleg a ben valamely hybrid lett előrántva. A talaj 
50—75 kg. szuperfoszfátnak, hanem 100 120 foszforsav P205 és káli K20 jöhet figyelembe, termőereje épp olyan lanyhasággal lett kezelve,
kg.-nak sorbaadásával fogjuk csak a legnagyobb Nitrogént, a mint azt Scheidt mondja, eleget az éghajlati vagyis klimatikus viszony pedig csak 
hatást őszi búzánál elérhetni. Csak arra ügyel- vesznek föl a levegőből. A nitrogéntrágyák kö- annyiban jött figyelembe, hogy a teljesen északi 
jiink nagyon, hogy vetéskor a búzavetőmag tel • zül a chilisalétrom és kénsavas ammóniák azért fekvés lehetőleg kiküszöbölendőnek tartatott, 
jesen száraz legyen, ha csáváztuk is, mert ha a sem jöhetnek szóba, mert különösen laza tala- Ma már nagyobb tájékozottsággal történnek 
kivetésnél a nyirkos magra reátapad a műtrágya, jón nagyon könnyen kimosódnak. ugyan a telepítések, de azért még mindig elég
az a magból előtörő csirát elégetheti, vagyis A trágyázás kivitelére most már Scheid a kö- vastagok a hibák. Ripariát szerény véleményem
rossz csirázás és kelés lesz a nedves magnak vetkező útbaigazítással szolgál. Az egyes lyuka- szerint csakis mély rétegű, gazdag, csekély alig
műtrágyával együtti kivetésének követkéz- kát előkészítve, minden egyes fa tányérjába 5 — 6% könnyen, vagy ugyanolyan gazdag és

Thomassalakot és kainitot kell adni s kiszórás 10% nehezen oldható szénsavasmész tartalmú 
Nemcsak búzánál, de más növényeknél is a után azonnal bekapálni, hogy a földdel jól el- talajba kellene telepíteni, az évi átlagos csapa- 

sortrágyázás az elmúlt gazdasági évben jól ha- keveredjék a kiszórt műtrágya. Ezen kezdő trá- dékmennyiség pedig a közepesen felül ne legyen 
tott. Annyi tény, hogy ha a sortrágyázás nem is gyázás rendszerint elég arra, hogy gyors növésű 600—700 mU.
vált be mindenütt eddig, a mint valamely gaz- állomány legyen elérhető. Sokszor azonban be- Ezekből önkéntelenül következik azután, hogy 
dasági eljárás nem is válhat be minden helyen, áll az utánpótlás szükségessége, a mikor töven- csak az ettől eltérő talaj stb. viszonyok között
mégis ez a be nem válás csak kivételnek te- ként kis adagban kell adni a műtrágyát. Ez a lehet szó a Riparián kivül eső egyéb alany és
kinthető. A sortrágyázásra hazánkban nagy jövő munka aránylag gyorsan végezhető s nagy elő- hybridek felkarolásáról.
vár és a vele már eddig is országszerte elért nye még az is, hogy a műtrágya bekapálása Nem volna szabad azonkívül megfeledkezni 
kedvező eredmények feledtetik a gazdával a folytán a talaj ismét levegőt kap, szellőzik, a mi azon körülményről sem, hogy a hegy alja (lába) 
kezdet nehézségeit, különösen nyirkos időben a pl. vörösfenyőnél nagyon jótékony hatású. mindenkor más fizikai stb. természetű talajjal
műtrágya kivetésével járó vagy egyes gépeknek Az eddigi megfigyelések szerint egy hektárra rendelkezik, mint a felső része. Tapasztalatból 
még nem egészen kiforrott szerkezete stb. foly- elég 5 q Thomassalak és 4 q kainit. A mütrá- állíthatom, hogy gyakran láttam, miszerint a 
tán itt-ott felmerülő bajokat. gyázás jövedelmezőségére vonatkozólag Scheidt hegy lejtőjén és annak felső részén a Riparia

Helyes telepités.
A gyakorlati életben előfordul, hogy a mező­

irta : Halászy Lajos-

ménye.

valamint az őszi szántásoknak tavaszi meg- 
) munkálására legczélszerübb talajmivelő-készlet aElmaradt szántások pótlására

CATERPILLAR tractor - A
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mely ily összeállításban közel 10 méter fogási szélességgel dolgozik és naponta legalább 80 
holdat készít elő vetés alá oly finoman elaprózott porhanyó minőségben, mint a kerti föld.

A Caterpillar az egyetlen vontatógép, mely kifagyott, átázott lágy téli barázdákon haladni képes és a talajt még félannyira sem nyomja
Közelebbi értesítéssel szívesen szolgál a

Hü

meg, mint a lovak vagy ökrök patái.

Holt Caterpillar Company vezérképviselete, Budapest, V., Hold-u. 15
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a mikor nitrogén és foszforban hiányt nem 
szenvedett, illetve a mikor a kálin kivül szuper- 
foszfátot és chilisalétromot is alkalmaztak.

Szőke Mihály.
Felelet. Agyagtalaj hideg jellegének 

enyhítése ezimii kérdésre.
A hideg, tulkötött, vizet nehezen átbocsájtó 

talajoknak ezen rossz fizikai sajátságait jelen­
tékeny mértékben lehet ellensúlyozni meszezés- 
sel, melynek a mellett kémiai hatása is van, ne­
vezetesen a nehezen oldódó vegyületek elmállá- 
sát, oldhatóságát gyorsítja s igy a növényzet 
fejlődését elősegíti, mig fizikailag a talajt por­
hanyóbbá, melegebbé s könnyebb munkálatuvá 
teszi, azonkívül a mész, mint növényi tápanyag 
is figyelembe jön, kiváltképen mészszegény ta­
lajon, mint a milyen a kérdésttevő gazdatársé 
is lehet, mert különben nem is bírna talaja igen 
nagy mértékben az említett rossz sajátságokkal. 
Meszezésnél az égetett mész és czukorgyári 
mésziszap jöhetnek figyelembe. Az előbbiből 
20—30 q, az utóbbiból 200—300 q kell kát. 
holdankint. Az égetett meszet elhintés előtt meg 
kell oltani, de csak annyi vizet kell hozzáadni, 
a mennyitől porrá omlik s ezen oltott mészport 
azonnal el kell hinteni, mert ha állani hagyjuk, 
akkor a levegő szénsavától szénsavas mészszé 
alakul. A czukorgyári mésziszap akkor előnyö­
sebb, ha a szállítást a nagyobb távolság nem 
drágítja meg, megérkezése után egyenletesen el 
kell szórni A meszezést 3 — 4 évenkint meg kell 
újítani. Az alagcsövezésnek ott van jelentősége, 
a hol a terület lapályos, közel az altalaj viz s 
igy alagcsövezéssel a fölösleges viz könnyen és 
előbb lehuzódik. Azért, ha a kérdéses terület 
alacsony fekvésű, akkor az alagcsövezés föltét- 
len előnyére van, e mellett azonban kár volna 
a meszezést elmellőzni. Tóth Lajos.

Felelet. Ártéri fümagkeverék czimü kér­
désre.

Az ártéri rétek hálátlan területek, mert bár­
mely áradás után ki lehetünk annak téve, hogy 
a hol tavaly magyarholdankint 120, 75 kilós 
rudasunk is volt, az idén úgy beiszapoltatik, 
hogy a herék csak kínlódnak, a legerősebb pá­
zsitok meggyérülnek, ellenben a nadálytő, sós- 
lórom, czikória, zsurlók, pongyolapitypang 
(gyermekláncz), aczat (gurdin) orgiákat ülnek 
benne és nem marad egyéb hátra, mint a takar­
mányhiányt egynyári takarmánynövényekkel 
pótolni, ugyanazon területről, a mire a zab, 
zabos bükköny, muhar, csalamádé (zsombolyá­
nak vagy kévékbe kötve) tapasztalatom szerint 
is igen jók, persze forgóba osztva, teljes és egy­
oldalú trágyákkal. Fűmaggal betelepíteni csakis 
az olyan ártéri kaszálót érdemes, melynek felső 
szomszédságában körülbelül 20 — 30 kilométer­
nyire nincsenek az említett gazzal felfordult ré­
tek ; ha már vannak, össze kell fogni, ha lehet, 
de a legtöbbször nem lehet, kivált ha apró rétek 
a szomszédaink. Ilyenkor nyugodjunk bele a 
változhatatlanba és termeljünk mesterséges

nagyon szépen díszlet, addig a hegy lábánál kló- tudom helyeselni a gyümölcsfák betelepítését 
rotikussá és csalánosodottá változott.

Nagy gondolkodás tárgyát képezi még mai na- terebélyü dió és almafák felkarolását. Az ilyen 
pig is azon kérdés, hogy minő oltványokkal gyümölcsfákkal megrakott szőlőterület nemcsak 
történjék a telepítés. Részemről erre egész rövi- termés mennyiségileg, de minőségileg is jóval
den csak annyit mondhatok, hogy itt nem azon mögötte marad egy rendes tiszta szőlőültetvény­
fordul meg a főkérdés, hogy a telepítendő olt- nek. 
vány fás, vagy zöld utón lett-e előállítva, hanem 
tökéletes-e az! Egyik oltvány előállítási mód majd legközelebbi alkalommal fogok kiterjesz- 
hivének sem volna szabad ettől a végső czéltól kedni. 
eltérni. Szerintem az már részletkérdés, hogy 
ez vagy amaz az eljárás olcsóbb, könnyebben 
kivihető stb. Tökéletes oltvány pedig az, mely 
teljesen beérett, ép, egészséges és jó összefor- 
radásu, gyökeres oltványnál pedig még hozzá­
teendő az is, rendelkezik-e szép és dus talp- 
gyökérzettel, van-e legalább 3 — 4 tökéletesen sem igen ismerem, de a helybeli gazdák azt 
beéredt szemű hajtása vagy nincs. Ugyanezen állítják, hogy itt a búzák meg szoktak dűlni 
követelmény kell, hogy szem előtt legyen a hazai majdnem minden évben, mert humuszdus buja 
sima vagy gyökeres vesszőnél is ! A méretekre földjeink vannak. Kérdem tapasztalt gazdatár- 
nézve pedig oltványnál a 28 cm. legyen mint saimtól, vájjon miként járjak el, hogy a megdü- 
legkisebb hosszhatár, a sima vesszőknél pedig a lést megakadályozzam vagy legalább szükebb 
35 — 40 cm. Bármelyike ezen követelményeknek mértékre szorítsam? Előre köszöni a választ : 
nincs jelen, úgy az már nem tökéletes anyag s 
azt mint ilyent telepítésre használni nem volna 
szabad !

Az esetben, ha ilyen anyaggal rendelkezünk tavaszi bükkönymagot akarok, csakis tisztán 
s a talajunk is kellőleg elő lett készítve, kezdjük szabad azt vetni 9 zoilos sorokba, hogy egyszer 
meg a telepítést. Itt egy igen sokat vitatott kér- jól meg is lehessen a gyomok ellen fogasolni 
dés tódul első helyen is elő, a sor- és tőketávol- vagy amerikai wedderrel megjáratni ; de arra a 
ság megállapításai. Részemről úgy növényélet- tapasztalatra jöttem, hogy akármilyen szép a 
tani, valamint az egyes szőlővédekezési munka- bükkönyöm, az még mielőtt beérik, lerogyik és 
latok helyessége szempontjából, föltétlenül a az alsó hüvelyek egy része még meg is penésze- 
m2-es tőkénkénti ültetésnek vagyok hive. Minél dik, ha nedves az esztendő. De összevissza is 
közelebb hozzuk tőkéinket egymáshoz, úgy an- női, úgy hogy kaszálni is keserves és a kasza 
nál kevesebb eredményt vagyunk képesek fel- sok magot ver ki. Nem lehetne-e a magnak 
mutatni, éppen azért nem tudom semmiképpen szánt bükkönyt is zabbal keverni, hogy annak 
sem helyeselni a gyalogmivelésü szőlőket, me- erőteljes szárán kúszva, a megdülés meggátol- 
lyek mindenkor csak melegágyai és búvóhelyei tassék ? Talán csak nem okoz ilyen eljárás a 
bármely növényi és állati szőlőbetegségnek.

sem. Különösen helytelennek tartom a nagy-

Az egyes kezelési módok mikénti végzésére

Kérdések és feleletek.
Kérdés. Védekezés megdülés ellen. 
Kezdő gazda vagyok, az itteni viszonyokat

T. J. dr. jur.
Kérdés. Magbükköny keverve.
Mindig azt hallottam, hogy ha jó és tiszta

magtermésben valami nagy csökkenést ? Kinek 
A sor- és tőketávolság megállapítása utáni van e téren tapasztalata ? Nagyon lekötelezne, 

kérdés az ültetésre szánt anyag előkészítése kö- ha válaszolna kérdésemre. II. K.
rül fordul meg. Részemről, ha fentiek szerint Kérdés. Védekezés pajorok ellen.
körvonalazott tökéletes anyagról van szó, nem Egy darab feltört rétből akarok zöldséges ker-
tartom múlhatatlanul szükségesnek a vesszők tét csinálni s noha a szántás alkalmával sok 
különösebb előkészítését. A rendes előkészítés cserebogárpajort szedtek is ki embereim, mégis 
sima vesszőnél, a földbe kerülő rész minél ki- még mindig nagy számmal található e földben
sebb csonk, a felső résznél pedig a minél na- ilyen és hasonló más féreg, mi a leendő kert
gyobb csonk meghagyása a földből kimaradó sikerültét kérdésessé teszi. De napszámban sze- 
legfelső szem felett. Gyökeres vesszőnél viszont detni óriási összegbe kerülne. Nincs-e valami 
a gyökerek megkurtítása 1 — 2 cm.-re (törzstől olcsóbb eljárás megmenekülni az ilyen kellemet- 
számitva) s az előtörő hajtás meghagyása egy len ellenségektől. Kérek szives útbaigazítást,

mit tegyek.
Kérdés. Cséplőgép.
Magyar gyártmányú cséplőgépet szeretnék

F. Gy. D.szemes csapra.
Az ily módon előkészített anyag kiültetése, uj 

telepítésnél, történhetik egyszerűen ültetőfüró-
val. A fődolog csak az, hogy a talaj a vessző venni, azonban, úgy látszik, a mi gyárosaink 
minden részéhez minél egyenletesebben és erő- még mindig a régi divatu gépeket készítik, pedig 
sebben legyen odaszoritva. Ennek befejezése, a mai munkáshiány mellett jó volna önetetővel, 
illetve tökéletesebbé tétele czéljából csak helye- szalmapréssel, polyva- és törekfúvóval és ön- 
selni tudom, ha az úgynevezett iszapolási eljárás működő zsákozó és azok súlyát mérő készülék­
lesz még alkalmazva. Ennek befejezése után a kel ellátott hazai gyártmányt nem láttam. Talán 
kimaradt csonkok gyengén becsirkézendők. Ezen tudna gazdatársaim közül valaki ajánlani oly 
becsirkézés czélja az, hogy az első időszakban a gyártmányt, melyben ezeket az uj dolgokat is szénát rétjeinken. Még talán meg lehetne kisér- 
kiszáradástól óvja meg a fiatal ültetvényt. Az meg lehet szerezni. K. A. leni a gyomlálást, de a legtöbb esetben ebbe is
ültetvény megindulásával ezen kis földhalmocs- Felelet. Burgonyatrágyázás czimü kér- belefogunk unni. Ha azonban a helyzet kedvező 
kák fokozatosan kisebbitendők. désre. és a rét meddőségét csak az elhanyagolt müve-

A telepítés kérdésével ugyan nincs összefüg- Ha jó trágyaerőben van homokos talaja, úgy lés okozta, kíséreljük meg a rét gondozását, a 
gésben, de mivel csekély eltéréssel, majd minden 40%-os kálitrágyának adása k. h.-ként 60—80 mire szaklapjainkban, sőt bármelyik gépárjegy- 
szőlősgazda beleesik ezen hibába, meg kell em- kg. mennyiségben ajánlatos. A mennyiben azon- zékben is ajánlanak eszközt. Ha pedig van elég 
litenem, hogy az ilyen uj telepítés talaja semmi- ban nitrogén- avagy foszfortrágyában hiány pénzünk és erőnk, a magkeverék összeállitására, 
nemű köztes növény ültetésre sem alkalmas, lenne, úgy mielőtt a nagybani kálitrágyázásba válogassuk ki gondosan a tavalyi szénaboglyából 
Bárki könnyen meggyőződést szerezhet róla, bele kezdene, ajánlatos előzetesen kicsinyben a specieseket,1 ezt kössük bokrétába, küldjük 
hogy mennyivel szebb, erőteljesebb az év végé- kísérletet tenni, mert bár a burgonya azon nö- be a legközelebbi kir. állami Vetőmagvizsgáló­
vei annak az ültetvénye, a ki minden köztes vények közé tartozik, melyeknek hamuja sok állomáshoz, ez azután megmondja szakértelem­
növénytől menten tartja területét, mint azé, a ki kálit tartalmaz, mégis az idevonatkozó kisérle- mel, mit kaszáltunk tavaly, mit vessünk a jövőre 
káposzta stb.-el telerakta azt. Ugyanezen, sőt a tek azt bizonyították, hogy a káli csak az eset- nézvést. Az eczetpázsit (Alopecuros pratensis) 
kihalás szempontjából a későbbi évekre nem ben eredményezett számottevő terméstöbbletet, egyébiránt a legalkalmasabb, meghonosodott

A szabadalmazott szerkezete egyszerű,
kezelése könnyű,
szabályozása gyors,
kb. 50°|„-kal többet szánt,
kb. 3O°|0-kal kevesebb vonóerőt igényel,
legtökéletesebb s a jövő ekéje.

r
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»
Részletes árjegyzéket szívesen küld :

JURENÁK“ szab. ekegyár1 Részvénytárs., MAROSVÁSÁRHELY.
99



261GAZDASÄGI LAPOK1913. Április 6.

nált hengerboronák leírását e sorok Írójától szusaikat. Ezek a gyűlések egész seregét gyüj- 
meg fogja találni. Hej, nincs semmi uj a nap alatt! tötték össze a szövetkezeti és gazdatársadalmi

élet kiválóságainak és munkásainak. Különösen 
; Thomassalakliszt ' tapasztalatok ¡szerint népes volt az Orsz. Központi Hitelszövetkezet 
tavasszal is fejt ki hatást és igy az ősziek felül- kötelékébe tartozó szövetkezetek kongresz- 
trágyázására is alkalmas, hogyha azok gyöngék 
s felültrágyázással akarjuk őket feljavítani ; de 
természetesen nagyobb adagot ; kell ezen mii- sét a Magyarországi Szövetkezetek Szövetsége, 
trágyából alkalmazni, mert tudvalevőleg foszfor- a mely egyesíti magában az összes altruisztikus 

nehezen oldódik és tulajdonképpen csak alapon működő hazai szövetkezeteket. A köz- 
mintegy V3 része hat az első évben, mig a többi gyűlést Bernât István vezette, a ki megnyitó be­

szédében röviden utalt a szövetség múlt évi 
munkásságának legfontosabb 'mozzanataira s 

Lugas szőlő. Midőn 'metszük, egyúttal a vázolta a szövetség eddigi sikereit. Dr. Schandl 
múlt évi metszések folytán keletkezett elhalt Károly titkár terjesztette elő ezután a szövetség 
részeket távolítsuk el éles vágással. A rétegek- múlt évi működéséről szóló beszámolót. A köz­
ben lelógó száraz héjakat is szedjük le a szőlő gyűlés az előterjesztett jelentést egyhangúlag 
régi venyigéjéről, mert ezekben nagyon gyakran jóváhagyta, ugyanígy az előterjesztett számadá- 
mindenféle kártékony rovarok tanyáznak, miért sokat is. Megállapította ezután a jövő évi költ- 
is azonnal égessük el ezen’ héjakat. Ha a lugas ségvetési előirányzatot, végül az alapszabály 
szőlőn, mi igen gyakori eset,; pajzstetvek is szerint kilépő választmányi tagokat újra meg­
tanyáznak, akkor erős szappanos vízzel, mibe választotta. A szövetkezetek szövetségének köz- 
kevés kozmaolajat teszünk, keféljük le a venyi- gyűlését követőleg tartották szokásos évi kon- 
gét és a tőkefejet, de ügyelve arra/hogy minden gresszusukat Pestmegye székházának nagytér- 
hulladékot összeszedhessünk, mit el kell égetni, méhen az Országos Központi Hitelszövetkezet 
A tőkék körül a talajt fel kell ásni és egy kevés kötelékébe tartozó hitelszövetkezetek. A kon- 
oldatian mésszel behinteni. gresszus elnökévé egyhangúlag Seidl Ambrust

választották meg, a ki melegen üdvözölvén a 
nagyszámban megjelent szövetkezeti tagokat, 
megnyitóbeszédében vázolta a nehéz pénzügyi 
helyzetet, a melyet a gazdasági életnek minden 

Időjárás Jasznagykunszolnokmegy é- tényezője megsinylett, mig a hitelszövetkezetek 
ben, múlt heti értesítésem óta a mezőgazda- ezt a nagy erőpróbát fényesen megállták. Dr. 
Ságra nézve egészben kielégítő, a hőmérsék ki- Horváth János terjesztette ezután elő a gróf 
elégitőleg meleg. A szükségesnek jelzett mérsé- Károlyi Sándor-alap kezelőbizottságának évi je- 
kelt csapadék is bekövetkezett e hó 27-én reg- lentését s a bizottság több szövetkezeti alkalma-- 
gelre, a szomszédos megyék és e megye nagy zott gyermekei részére Ítélt meg ösztöndíjat, 
részén 12—14% miilim. csapadékmennyiség- Megszavazott ezenkívül a bizottság 26 tanuló­
ben, a mely ugyan a külső munkát néhány nak 100 - 200 koronáig terjedő segélyt. A bi- 
napra akadályozta, de az elvetett tavasziakra, zottsági jelentést Melkó Bertalan,' Kögl j Béla 
kivált a tavaszi szántásba vetettekre, a kikelhe- felszólalása és dr. báró Korányi Frigyes vezér- 
tésre nézve jótékony hatással volt. Hogy a sok igazgató felvilágosításai után, a kongresszus 
rossz őszi és téli időjárás pótolva legyen, szüle- egyhangúan tudomásul vette. Dr. Horváth Já- 
séges volna a vetések fejlődésére ezentúl is me- nos tett ezután jelentést a szövetkezeti tisztvi- 
leg és gyakori, de nem tul sok áprilisi és má- selők nyugdíjügyéről, a melyet a központ a'köz- 
jusi eső- Bővebb esőzés május első felében volna tisztviselők nyugdijpótló intézményével kiván 
inkább kívánatos, mikor már a tengeri is föld- megoldani. Dr. báró Korányi Frigyes kijelenti, 
benlesz. . „ ^ hogy a központ nem zárkózik el attól, hogy

A nemzetközi mezőgazdasági intézet minden e tárgyban felmerült eszmét megfonto- 
állandó bizottsága márczius 29-én tartotta lás tárgyává tegyék, kéri azonban az előtérjesz- 
rendes tanácskozását Kómában. Az állandó tett jelentés tudomásul vételét. A kongresszus a 
bizottság ez alkalommal elnököt választolt és jelentést tudomásul vette, majd dr. Bernât Ist- 
egyhangulag Cappelh márchese, az olaszkor- ván tartott nagy figyelemmel hallgatott előadást 
mány képviselőjének személyében állapodott arról, hogy a külföld mily elismerésben része- 
meg. A nemzetközi intézet alelnöke, Dop, ezt siti a magyar szövetkezeti ügyet, 
az alkalmat fölhasználta, hogy kifejezést adjon A Temesvármegyei Gazdasági Egye- 
az uj elnök iránt érzett rokonszenvnek és sülét márczius hó 27-én Csíki Gyula elnök 
nagyrabecsülésnek, valamint az olasz kormány elnöklete alatt tartott igazgató-választmányi 
iránt érzett mély hálának, mert ez utóbbi a ülésén hozzájárult az egyesület múlt évi jelen­
nemzetközi intézményt állandóan teljes mér- léséhez, valamint a múlt év zárszámadásaira 
tékben istápolja Az uj elnök, Cappeli vála- vonatkozó számvizsgáló bizottsági jelentéshez 
szában nagy vonásokban vázolta az intézetnek azzal, hogy jóváhagyás és a felmentvény meg­
kiváló szolgálatait és folytonos fejlődését, a adása végett a közgyűlés elé terjesztessék, 
melynek nemzetközi jelentősége elvitathatatlan. Továbbá hozzájárult az elnökség által sürgős- 
Egyuttal bejelentette, hogy az intézetben ségüknél fogva elintézett alábbi ügyekhez : Az 
képviselt államokhoz legutóbb Libia csatla- OMGE által rendezett mütrágyázási kísérletekre 
kozott. _ , , javaslatba hozott : Jeszenszky Béla, Sármezey

Szövetkezeti napok Budapesten. Az Árpád és Vargics Imre tagokhoz ; az OMGE 
altruisztikus alapon működő szövetkezeti szer- által véleményezésre beadott alapszabálytervezet 
vezetek kedden kezdték meg a fővárosba össze- 49. §-ának elhagyása és az 59. §-nak módositá- 
hivott, 2 napra tervezett gyűléseiket és kongresz- sához. A temesvári Lloydtársulat mezőgazdasági

üféle az árterekre, mely 1—2 jó perjével, 
szárvaskereppel, bodorkával, réti herével bő ta­
karmányt és sarjut’fog adni. A’ keverék főrésze 
mindenesetre az Alopecuros legyen. Ne lepjen 
meg azonban bennünket az sem, ha 2—3 év 
múlva egy uj, eddig talán nem is látott fünem 
terem ártéri rétünkön, a mi a fentebbiek alap­
ján könnyen megfejthető.

F. Z.

szusa.
Kedden délután tartotta rendes évi közgyülé-

Végh Kálmán Mátyás.
sava

csakis a második, illetve harmadik évben érvé­
nyesül.APRÓK.

Egypár szerény megjegyzés a hen­
gerboronákról. Az apró szegekkel ellátott 
páros hengerek, melyekből három összeakasztva, 
mint Zehetmeyer-féle uj gazdasági eszköz 
mostanában diadalkörutat tesz s lapjaink múlt­
beli számában Horváth is dicsőítette ezen gya­
korlatilag valóban bevált cserepesedés elleni 
talajmivelőt. Pedig tulajdonképen nem egé­
szen uj találmány, hisz 30 év óta használjuk 
már Magyarországon. Hengerboronának hívtuk 
s tudtommal 1883-ban a gróf Hunyady féle ör­
ményi uradalom akkori főtisztje H. V. készít­
tette az első hármas és szeges hengerpárokat az 
uradalmi műhelyekben Pa-Mezőkeszin fából, 
vasfogakkal, tehát ő volt a feltaláló, de persze 
nem kért rá szabadalmat s igy ezen kitűnő esz­
köz sok gazdatisztnek megtetszett és ulánacsi- 
náltatták otthon. Pár év múlva már Nyitra-, 
Pozsony-, Bács- és Tolnamegyékben is láttam 
ilyen eszközöket, de bizonyos, hogy máshol is 
akad még belőlük. Zehetmeyer is talán valahol 
hazánkban látott ily hengerboronát s ebből jött 
azon gondolatra, hogy ezeket tartósabban ké­
szíthetné vasból s utána aprófogu boronát 
akasztva a gabonavetések tavaszi fogasolására 
is alkalmassá teszi.

Mi, természetesen, annak idején egy lóval 
vagy egy ökörrel (sokszor egy szamárral is) 
járattuk a hengerboronát a cserepes földeken 
vagy olyan vetéseken, melyek hiányosan keltek 
ki s azután külön megint egy igásállattal (ha 
nagyon szükséges volt s kárt nem okozott) ho­
zattuk az aprófogu, úgynevezett magtakaróboro­
nákat. Zehetmeyer egyesitett eszközének elő­
nye, hogy síkságon az egész alkotmányt elhúzza 
egy igásállat s igy egyet meg lehet takarítani, de 
még ott is van egy kis haszon mellette, hol két 
barmot kell befogni, mint p. o. hegyes-völgyes, 
hullámos területeken, mert egy vezetőgyerek is 
megteszi, holott a H. V.-féle hengereknél is kel­
lett egy és a boronáknál is egy. De hát akkori 
időben még csak 20—25, legfeljebb 30 krajezár 
volt a gyereknapszám s ily fényűzést megenged­
hettünk magunknak.

Mielőtt a gazda a Z.- féle készüléket cserepes 
felületű táblájába bebocsátaná, mindig tegyen 
próbát, vájjon a boronák nem tépnek- e ki sok 
növényt, vagy ha ki nem kelt vetéssel van dol­
gunk, nem sértenek-e meg nagyon sok csirát ? 
Mert ily esetekben le kell akasztani a boronákat 
és csak a hengereket szabad működtetni. Ha ily 
elővigyázattal használják a gazdák a Z.-féle 
hengerboronákat, akkor azok áldásthozó eszkö­
zök lesznek úgy a gabona, mint a répa s egyéb 
műveleti növény termelésénél.

Kinek megvan a Gazdasági Lapok 1883-iki 
vagy 84-iki évfolyama, azokban az akkor hasz-

HIREK.

Az őszi szántások tavaszi megmunkálásába egyedül csak a

STOCK“ motoreke55
alkalmazható czélszerüen, mert a STOCK 
motoreke úgy a ki fagyott, mint az átázott 
téli barázdákon is könnyen halad és a talajt 
félannyira sem nyomja, mint a lovak vagy 
ökrök patái. Óriási előnye, hogy kezelésé­
hez egy ember elegendő ; benzinfogyasz­
tása csekély s üzembentartására nehéz 740— 
750° benzinen kívül benzol s borneo-oxol is 

felhasználható.
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választmányába : Vargics Imre, Szalay Géza 
dr., Csíki Gyula és Beniczky György dr. 
tagaknak javaslatba hozatalához, valamint a 
földmivelésügyi miniszternek a vármegye tengeri­
termelése fe lendítésére adott segély felhaszná­
lásához. Tudomásul vette a felszámolás alatt 
álló Délmagyarországi Mezőgazdák Szövetkeze­
tének átiratát az egyesület részjegyeinek ki­
egyenlítése tárgyában. Vásárhelyi Zoltán dr. 
min. osztálytanácsosnak, a temesvári m. kir. 
földmivelésügyi miniszteri kirendeltség vezetőjé­
nek üdvözlő levelét, a törvényhatósági bizottság­
nak átiratát az egyesület segélyezése tárgyában.
Az idei lódijazások díjazására 500 koronát sza­
vazott meg és egyben tudomásul vette, hogy 
folyó évi május hó 18-án Gátalján, május hó 
25-én Temesgyarmaton és junius hó 1-én Homo­
koson lesznek lódijazások megtartva. A Dél­
vidéki Földmivelők Gazdasági Egyesületének 
átiratára elhatározta, hogy az uj véderőtörvény­
nek a gazdákra nézve sérelmes § ai tárgyában 
illetékes helyen szintén fel fog szólalni. Továbbá 
Bászéi Elek titkár javaslatára töröltette a vég­
vári gazdakörnek 96 koronás lóheremag tartozá­
sát. Végül az OMGE-nek a cselédtörvény revi- 
diálása tárgyában! leiratára Csíki Gyula elnök 
javaslatára elhatározta, hogy annak módosítását 
szükebb bizottságra bizza, melynek tagjaiul :
Szalay Géza dr., Juhász Vilmos, Nágel Hen­
rik és Vargics Imre tagok lettek megválasztva.

A Fejér és Tolnamegyei Gazdatiszti megjavításának kérdése napirendre került az Er- 
Kör Fej éj Zoltán másodelnök elnöklete alatt délyi Gazdasági Egyesület legutóbbi gyűlésén, 
folyó évi márczius hó 29-én Simontornyán tar- Elh°tározták, hogy a törvény ismertetését meg 
tóttá meg szokásos tavaszi igazgató-választ­
mányi- és vita ülését. Armos Jenő, a kör titkára 
ismertette a kör pénztárának állapotát, mely 
szerint a kör vagyona 4361 korona ; valamint 
jelentést tett a kör tagsági ügyeiről, taglétszá­
máról, mely ez idő szerint 165, miket az ülés 
egyhangúlag tudomásul vett. Előadó titkár múlt 
évi jegyzőkönyv bemutatása mellett beszámolt
a deczember 7-én Fleischer Gyula lepsényi répatermelők Szövetségének körzetén belül 
kasznár által bevezetett vitaülésről, valamint megalkossa a Barsmegyei Czukorrépatermesztők 
deczember 29-én Rázsó Imre gazdasági akadé- Szövetségét. A rendkívül látogatott gyűlést me- 
miai tanár által megtartott szakelőadásról, to- lyen a hontmegyei kiküldöttek is résztvettek, 
vábbá jelentést tett f. évi február 22-én a buda- Bombay Vilmos vezette. Ismertetvén megnyitó­
pesti m. kir. Rovartani Állomás és a m. kir. beszédében a czukorrépatermesztők mai hely- 
Állatélettani s Takarmányozási Kísérleti Állomás zetét, szükségesnek jelzi, hogy a gyárak erős 
megtekintése czéljából a kör által rendezett kartelljével és túlkapásaival szemben a gazdák 
érdekes tanulmányút! kirándulásról is. Az ülés is tömörüljenek. Az alakítandó szövetség alap­
elhatározta, hogy a kör idei nyári tanulmányi szabályainak részletes megvitatása után, a jelen­
kirándulását Tolnamegyére terjeszti ki s Kunffy lévő czukorrépatermesztők, kik 2500 katasztrá- 
Károly földbirtokos fáczánkerti gazdaságát teszi lis holdat képviseltek, egyhangúan a tömörülés 
tanulmány tárgyává. Tudomásul vette egyben az mellett foglaltak állást s utasították a Bars- 
igazgató-választmány előadó titkár azon jelen- megyei Gazdasági Egyesület vezetőségét, hogy Összes kocsiszám 180. Összes súly 216.000 kilogramm, 
tését is, hogy a kör 10 éves fennállását — még a gyűlésen meg nem jelent gazdákat is hivják. 
e tavasz folyamán — díszközgyűlés keretében fel a szövetségbe való belépésre. Kimondották 
méltó módon meg fogja ünnepelni, melyre az egyúttal, hogy a tömörülési munkálatok befeje- 
előkészületek folyamatban vannak. Végül Hor- zése után fel fogják hívni a Nyugatmagyar- 
váth János ráczegresi uradalmi főintéző tartott országi Czukorrépatermesztő Gazdák Szövetsé­
gen érdekfeszitő s tanulságos előadást a mag- gét közős értekezlet összehívása végett, 
termelés köréből szerzett tapasztalatairól, külö- a Temes vár megyei Gazdasági Egye­
nes tekintettel a pillangós virágú növények sülét az elmúlt évekhez hasonlóan az idén is 
nagybani termelésére, továbbá talajbaktériumok rendez kosárkötő és méhkaptárkészitő tan­
tenyésztésének elméletéről, talajollásokról s e folyamokat a vármegye Temesgyarmat, Varadia, 
téren egyesek által elért sikeres eredmé- Ötvösd, Temeskeresztes és Végvár községeiben, 
nyékről.

czeg Esterházy Miklóssal és tőle. illetve a hit- vizsgáló-állomást a mezőgazdasági termények 
bizományi uradalomból 8443 bérlő által haszon- termékek és czikkek hamisítását tiltó 1895 év 
bérelt 6 vármegyében összesen 23 000 kát. hold XLVI. t-cz. rendelkezései szerint érvényes szak' 
terület bérletének kezelését és a bérlők gazdái- vélemények megadására felhatalmazta, 
kodásának ellenőrzését, valamint vezetését az Vegyvizsgáló állomás Miskolczon. 
intézet vette át. A pat czellázási kölcsönből fo- Miskolcz város újonnan szervezett vegyvizsgáló
lyósittatott 354.19Ö korona, legelőkölcsönöket a állomásának berendezési munkálatait május hó
lefolyt év végéig 3,785.500 korona összegben 1-én kezdik meg. A vegyvizsgáló állomás junius
engedelmeztek, mig a gazdasági munkásház- vagy legkésőbb julius hó elsejével megkezdi
építésre engedelmezett összeg 712.000 korona, működését. Gróf Serényi Béla földmivelésügyi
Az intézet megkezdte a kötvények kibocsátását, miniszter a miskolczi vegyvizsgáló állomás
Az üzleteredmény az összes költségek levonása vezetőjévé dr. Köllner Lajos oki. vegyészmér-
után 358.224 korona. A felügyelőbizottság hoz- nököt nevezte ki. Asszistense Katzer József, a
zájárulásával az alapszabályok értelmében ja- miskolczi felsőkereskedelmi iskola vegytan-
vasolja az igazgatóság, hogy a tartalékalap java- tanára lesz.
dalmazása után 71.644 koronávd, a rendelke­
zésre álló 286.579 korona 56 fillérből 285.000 
korona fordittassék az üzletrészek javadalmazá­
sára, 1579 korona pedig csatoltassék a tartalék- 
alaphoz.

Salzburgi gazdák Nagyszebenben. A

Szőlőtermelőink b. figyelmébe ! Előző 
években szőlősgazdáink nagy része tetemes kárt 
szenvedett a peronospóra által, mert elmulasz­
totta szőlőjét idejében és megfelelő anyaggal 
bepermetezni. Mig azok, a kik már május elején 

, , . ,,, , láttak hozzá a permetezéshez, de különösen, a
salzburgi gazdák magyarországi tanulmányunk kik ezt a munkát felváltva rézkénporozással 
folyamán több magyar gazdasági intézmény kapcsolták össze, semmi, vagy csak igen csekély 
megtekintése után Nagyszebenbe érkeztek. A kárt SZenvedtek. Azért senki el ne mulassza az 
gazdákat a városi hatosag és a Szász egyesületek idén a védekezéshez szükséges dr. Aschen- 
vezetosege fogadta. A kornyékén levo nagycsuri, brandt-féle bordóiport és rézkénport, mely 
kistoronyi es nagydisznód! gazdasagok meg- szereknek vezérképviselője a Magyar Mező- 
tekintése után a gazdák Brassó fele fognak gazdák Szövetkezete (Budapesten), de a mely 
tovább utazni. , a legtöbb vidéki füszerkereskedőnél is kapható,

A cselédtörvény hibái. A cseledtorveny beszerezni és ezzel szőlőié termését biztosí­
tani.

küldik a választmány összes tagjainak, hogy 
annál könnyebben véleményt nyilváníthassanak 
ebben az ügyben az egyesület egyik legközelebbi 
ülésén.

A barsmegyei czukorrépatermesztő 
gazdák szervezkedése. A Barsmegyei Gaz­
dasági Egyesület rendkívüli közgyűlést tartott 
Léván, hogy a Nyugatmagyarországi Czukor-

Kereskedelem, tőzsde.

Budapesti takarmány vásár. (IX. kerület, Mester- 
utcza, 1913. április 4-én. A székesfővárosi vásár­
igazgatóság jelentése a »Gazdasági Lapok« részére.)

Felhozatott a szokott községekből 132 szekér réti 
széna, 20 szekér muhar, 6 szekér zsupszalma, 15

szekér takarmányszalma,szekér alomszalma,
-—szekér egyéb takarmány (luczerna és zabosbükköny 
stb.), 300 zsák szecska.

A forgalom közép.
Arak q-ként fillérben a következők :
Réti széna I.r. 920—1040, réti széna II. r. 600—

-, muhar 940— 
1120, zsupszalma 360—480, alomszalma 230—340
860, réti széna csomagolása

takarmányszalma 
egyéb takarmány 
1100, lóhere -----

-, tengeriszár-------------
-, zabos-bükköny 1000—

—, Juczena 
. sarju 000—000 szalmaszecska 540—540,

-, köles

SZESZ.
A szeszüzletben e héten a kínálat élénk volt és 

a. szeszárak tartózkodó vételkedv folytán a legutóbbi 
jegyzés szerint zárulnak, úgy azonnali szállításra 
mint zárlatra.

Elkelt finomított szesz adózva nagyban 204— 
204.50 kor., adózatlanul 65—65.50 kor., mig ellen-

A tanfolyamok iránt rendkívül nagy az érdeklő-
A Beregmegyei Gazdasági Egyesület dés a kisgazdák körében, 

most tartott rendkívüli közgyűlésen újjászervez­
ték az egyesület vezetőségét. A megejtett tiszt- ezen Miskolcz város törvényhatósági bizott- 
ujitás során elnökké Horthy Gyulát, alelnökké sága most megtartott közgyűlésében foglalko- 
Czeiner Nándort, ügyészszé pedig dr. Füzesséry zoit a földmivelésügyi miniszternek az állami 
Gézát választották meg. Alakítottak ezenkívül zöldségkertészet tárgyában való értesítésével s 
egy tizenhat tagból álló választmányt is.

A Magyar Földhitelintézetek Orszá- a bérleti időre vonatkozó javaslatát. A köz- 
gos Szövetsége Teleszky János pénzügymi- gyűlés az allami zöldségkertészet ezé!jaira az 
niszter intézeti elnök vezetésével ma tartotta 1913. évre veresbugyiki tagbirtokából 25 katasz- 
meg II. rendes évi közgyűlését. Az intézeti üz- trális holdat, az 1914 évre pedig 50 katasztrális 
létkor ismertetésénél kiemeli a jelentés, hogy a holdat bocsátott rendelkezésre kát. holdanként 
lefolyt évben megvétel czéljából összesen 254 évi 60 korona bérért. 1914. év őszétől a város 
és alhaszonbérbeadás czéljából 17 kisebb- a sajóntuli tagbirtokából 100 katasztrális holdat 
nagyobb terjedelmű birtok ajánltatott fel, a bocsát a minisztérium rendelkezésére ugyan- 
mélyből megvétetett 21 birtok összesen 12.870 csak évi és holdanként! 60 korona bérért. A 
kát. hold területtel. A megvett birtokokból a száz holdat 15 évre adja bérbe a város azzal a 
lefolyt év folyamán 1061 vevőnek el- és birtokba kikötéssel, hogy 15 év múlva az állami zöldség­
adatott 7233 kát. hold terület. A fenmaradó te- kertészet minden fölszerelésével és berendezé- 
rület értékesítése folyamatban van. A nagyváradi sével a város tulajdonába megy át. A földmive- 
latinszertartásu püspökségtől a múlt üzleti évben lésügyi minisztérium már kiküldte kertészeit, a 
haszonbérbe vett 13.375 katasztrális hold terű- kiknek felügyelete alatt a zöldségtermelés meg- 
letü ingatlanokat az intézet alhaszonbérbe adta, kezdődött és kezdetét vette a tiz hónapos szak- 
a mivel 1838 kisgazda nyert elhelyezést. Bérbe tanfolyam is.
vette az intézet a székesfehérvári káptalan 3120 A szentesi vegyvizsgáló állomás. A 
kát. hold kiterjedésű birtokát, a miből 3 közép- földmivelésügyi miniszter a Csongrádmegye 
bérlet létesült s 83 kisgazda kapott alhaszon- által államsegéllyel létesített és állami ellen- 
bérletet. Befejezést nyertek a tárgyalások her- őrzés alatt álló szentesi törvényhatósági vegy-

Felhivjuk
Állami zöidségkert-gazdaság Miskol- a t. ez. gazdaközönség figyelmét a

budapesti 6*6»«*«#«ie de oe oe

gyapju-aukeziókraegyúttal elfogadta a tanácsnak a föltételekre és

J

melyek első sorozata folyó évi július 
hó 9-én veszi kezdetét.

Az aukeziókra felküldött és „Gyapjú- 
árverések Magyar Általános Hitelbank, 
Budapest, Dunaparti teherpályaudvar“ 
czimzett gyapjuküldemónyek ingyen 
raktározásban részesülnek. — Bejelen­
téseket elfogad és mindennemű fel- 

világositással szolgál :

Magyar Általános Hitelbank
Áruosztály — Gyapjuárverések

Budapest, V., Nádor-utcza 12. sz.



s 100 kilogramm 
_ készpénz ára 
I Budapesteng

a Kor.-tói Kor-ig

Fajta

Buza : 
Tiszavidőki 75

76 21.90 22.10
77 22.00 22 30
78 22.10 22 50

75
76 21.75 22 00
77 21.85 22 20
78 22 00 22.30

Pestvidéki 75
76 21 85 22 05
77 21.90 22.25
78 22 05 22 45

Bánsági 75
76 21 90 22 10
77 22.00 22 30
78 22 10 22.50

75Bácskai
76 21-90
77 22.00
78 22.10

22 10 
22 30 
22 50

Rozs elsőrendű uj 
„ középminőségü (uj) . . . .

Árpa takarmány áru elsőrendű . .
„ másodrendű . .

Köles . - 
Zab elsőrendű (uj)

„ középminőségü (uj)
Tengeri belföldi uj . . .

„ román v. bolgár 
Repczekáposzta

-- - •• •5^.-, s:--
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Mezei- és ipari keskeny vágánya vasutak. 
Répavasutak. Istállóvasutak. 
Nyomjelzés! Tervezés! Építés!

ROESSEMANN és KÜHNEMANN BÜDAPEST,
Váczi-ut 113-115.

2994
944

28
173

57299

3079
32955
4012
5299

924
5510
222

1101
9750
1434

517
1400
573

1603
413

40
20218
7172
208

1062
305

25277

54
5837
1000
1005

4
307

Tenyészet feloszlatása folytán herczeg Hohenlohe somogyszobi uradalmá­
ban eladó az esztergomi főkáptalan juhászaidból származott mermo-ram- 
bouillet keresztezesü mintegy

IOOO darab anyajuh és 
600 i, toklyó

f. évi júniusi átvételre.
Érdeklődőknek felvilágosítással szolgál az

Uradalmi Intézőség, Somogyszob.

40 db 2-3 éves fehér, magyar

TINOBORJU
valamint a tenyészgulya 10 db mustratehene
eladó, Szunyogh Szabolcs esztári gazdasága

Arankamentességre államilag ólomzárolt ló­
heremag, arankamentességre államilag ólomzárolt 
luczernamag, valódi északnémetországi répamag­
vak,, fűmag és fűmagkeverék, rétek, kaszálók és 
pázsitok részére, tavaszi bükköny, muhar, köles, 
baltaczim nyers és hámozott, nyúlszapuka és 
minden egyéb gazdasági magvak a legjobb és leg­
megbízhatóbb minőségben jutányos áron kaphatok.

BALDEE IGNÁCZ m
cégtulajdonos GREINER SOHA

magnagykereskedő czégnél
Budapest, ¥., Bálvány-utcza 6.
Mintázott ajánlattal kívánatra készséggel szolgálok.

100 kilogramm 
készpénz ára 
Budapesten

Kor.-tól jKor.-ig

22.75 
22.S0 
22.95

22.50
22.65
22.75

22.55
22.65
22.75

22.35 
2 ¿.45 
22.65

22.70 
22.75 
22 85

22.45
22.55
22.70

19 25 
19.10 
17.35

19.10
19.00
16.65

20.50 
19 —
15.50

21.60 
20.— 
15 80

Eladó kb. 20 waggon első­
rendű, takarmányozásra is 
alkalmas utolsó évi termésű 

zab- és árpaszalma.
Felvilágosítást ad

Uradalmi Számtartóság, Baranyaszentlörincz.

Méhkasokat,
gyékényből szállítok, közönséges 
kupkas 1 kor., igen nagy, felső 
lyukkal 1’50 kor., átmeneti 2-40 
k■ Kél utóbbi Tlanemannrács-

g- ;

Vs

Vetőburgonya,
„Industrie“ (sárgahusu), „Wolthmann“, „Krüger“, „Uptodate“, 
mindannyi kipróbált, bötermő, kedvelt faj, továbbá nagyobb
mennyiségű clSZtclIl EWPQOliySl eladó.

Betlehemi gazdaság, posta, vasút, távírda Györszemere.

83519247199
691

5421596 109
2517 56607450

686897 72416

162965 516
2161089 860

72402 179
2242 129

830443874 36802
10605 867

50

158 344
280 300

1432 14841815

1103500 1140
84
57

221923 872
6522 2349

12725027
9926055 1474

6195 263
36 1151

8367284 2511
59148
691887 957

839
4457

234481 389
315 162

339285
30410130 778

2546103 1086
4355977469

1568
1114989 6118

629 461

A) Nyilvános áru­
raktárak

7777Barcs............................
Berettyóújfalu . . .
Békéscsaba . . . .
Brassó ............................
Budapest.......................
Csáktornya . . . .
Czeglód.......................
Debreczen . . . . 
Dévaványa . . . . 
Érmihályfalva . . .
Fiume............................
Győr............................
Kaba............................
Karczag.......................
Kassa............................
Kisújszállás . . . .
Kisvárda.......................
Kolozsvár.......................
Marosludas . . . . 
Maros-Vásárhely . . 
Mátészalka . . . . 
Mezőkaszony. . . .
Mezőtúr.......................
Miskolcz.......................
N agybecskerek'. . . 
Nagykanizsa. . . . 
Nagykároly . . . . 
Nagyszalonta . . . 
Nagyszeben . . . . 
Nagy-Várad . . . . 
Nyíregyháza....
Nyitra............................
Pancsova.......................
Pozsony.......................
Szarvas .......................
Szatmár-Németi . .
Szeged............................
Szombathely....
Temesvár.......................
Versecz .......................
Eszék............................
Sziszek.......................
Zágráb .......................
Zimony.......................

B) Szövetkezeti 
gabonaraktárak.

4703
31536

7060
596779

57348
9971

26768
4629
8380
4869

13777
11814

18720
6400

28317

2035
904

7613
26177
16712
40187

5366
1240

35169
¿238
6289

13408
2983
4905

17903
11874
4632

15511
0166
4766

912

6417

Zab. 100 mm. 20.— K, 100 mm. 19.90 K. 
Tengeri. 200 mm 15.4Ó K. 200 mm. 15.80 kor. 
Az árak 100 kilogrammonkint koronákban 

értendők.

ben másodkézből és vidékről egyes íartányok ol­
csóbb árban voltak ajánlva. Adózott szesz kicsiny­
ben 206—207 kor. kelt.

Denaturált szesz hordóval együtt nagyban 50— 
51 kor. volt ajánlva kötésre. Kisebb tételek drá­
gábban.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszesz élénken volt ajánlva és fix árban 52—53 
koronáig jegyzésen alól nagyobb engedmény mellett 
kelt el. Exkontingens szesz fél kor. olcsóbb árban 
kelt.

(Déli zárlat.)
Buza 1913. áprilisra .. .. 22.02 K
Rozs áprilisra 
Zab áprilisra.
Tengeri 1913. májusra .. 15’40 ►

18.94 *
18.98 »

Készáru-tőzsde 1913. április 4-én.Budapesten a kontingens nyersszesz ára 58.50— 
59.50 kor.

Budapesti zárlatárak nagyban : 
Finomított szesz adózva 
Finomított szesz adózatlan 
Élesztőszesz adózva 
Élesztőszesz adózatlan 
Nyersszesz adózva 
Denaturált szesz

204.50—205.— K 
65.50—66__ »

202.50—203.— » 
50.50—51.— *

Napijelentés a gabonatőzsdéről.
— 1913. április 4. —

Gyenge kínálat mellett a malmok jó vételkedket 
tanúsítottak és a forgalomba került 20 000 
mm 7—7 és fél fillérrel drágábban kelt el. Rozs 
tartott, tengeri szilárd.

Eladatott:
Buza. Tiszavidéki: 1500 mm. 97 kg. 23.20 

K, 100 mm. 79.5 kg. 23.15 K, 200 mm. 79 kg. 
23.15 K. 200 mm. 79 kg. 23.15 K, 1000 mm. 79 
kg. 23.15 K, 330 mm. 79 kg. 23.15 K, 200 
79 kg. 23 K. 200 mm. 79 kg. 23 K, 100 mm. 
79 kg. 23 K, 100 mm. 79 kg. 22.90 K, 100 
78.5 kg. 22.70 K, 100 mm. 78.5 kg. 22.70 IC, 300 
mm. 78.5 kg. 23.10 K.

Felsőmagyarországi : 200 mm. 79 kg. 23.— 
K. 300 mm 79 kg. 22.85 K 150 mm. 78.5 kg. 
22.90 K, 500 mm. 78 kg. 22.70 K. 1000 
77 kg. 22.65 K, 250 mm. 75 kg. 21.75 K.

Rozs. 100 mm. 18.90 K, 100 mm. 18.90 K, 
100 mm. 18.90 K, 450 min. 18.80 K, 200 mm. 
18.80 K. 200 mm 18.80 K. 200 mm. 18.60 korona.

mm.

mm.

mm.
Laptulajdonos és főszerkesztő : OKDÓD Y LÁSZLÓ. 

Felelős szerkesztő : BUZZI F. GÉZA. 
Társszerkesztő : FEHÉR ZOLTÁN.

Kimutatás
hazai nyilvános áruraktárak és szövetkezeti gabonaraktárak 

gabona és őrleményforgalmáról ős készleteiről.
1913. márcz. 22-től 1913. márcz. 29-ig.

I Árpa I Zab Tengeri
A forgalom és kész­
letek részletezése mennyisége métermázsákban

I. Készlet és forgalom.

Készlet 1913. márc. hó
22-én.......................

Betá-11913.márc.22-től 
rozás /1913.máro. 29-íg 
Kitá- i 1913.márc. 22-tŐl 
voz ás i 1913.mái c.29-íg 
Készlet 1913. márc. hó 

29-én ....

123286190996875292072191154215

2839114104266223253 1602

18606 3316250446 12343 4724

118515197538

II. Az 1913. márcz. hó 29-én megállapított készletek 
részletezése.

84407 1864941127021

2631913. Április 6. GAZDASÁGI LAPOK
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Valamennyien, a hogy itt 
vagyunk szükségeltük az
önműködő önitatókat

S ¡i
A

,v)
VfíVte

L
A .VI r

ó ’6CïW fiio>

¿D oj

CHVOJKA F. «égtől
PRELOUC 102. (Csehország).

¡8.X )

Önműködő
rhV

IMn

Hjfcf pemetezől
' ^ / répa és burgonya permete­

zésre gyári áron alul szállít •

«

IG. HELLER
Bées, 1/8. Schrotzbergstrasse Nr. I.■fi

0
Éh

íjjm'írj

m

3.50 30.-BORFAJ : Musc. Hamburg ........ .fekete 10.— 80
10.- 80. 3 — 25.-

fehér 10.— 80. I 2.50 20 
25.- 200 6.-45 —
8 — 70— 2.50 20.— 

10.— 80.-1 2.50 20.—
10.------ .- 3.50 30.—
10.------ .— 2 50 20.—
7 — 60- 2.-16.- 
-.------ .- 3.-20.—

Merlott......................... fekete
Nagyburgundi .........
Oportó ...........................
Othelló...........................
Vegyes borfaj _ _

CSEMEGEFAJ s
Chass. blanc, croquant fehér 7.— 60.— 1.20 

„ Fontainebleau „ 8.— 70.— 2.—
„ Gama Drome... „ j 8.— 70.— 2.—
, musc de Nantes „ 8.— 70. - 2.—
„ Napoleon..........  „ 8. - 7C.— I 2,—

Vibert.............- „ 8.— 70.— 2.—
Fontain, rose... piros 8.— 70.— 2.20

„ „ rouge „ 7.—60— 2.—
„ Imperial rouge „ 8.— 70.— 2.—
„ Negropont.......... „ 8 — 70.— 2.—
„ Ronsard .... ... „ | 8.— 70.— 2. -
„ Tokaj angevine „ 8.— 70. - 2.20
„ rouge croquant „ 7. - 60.— 1.2C

Muscat Alexander ... fehér 7.— 60.— 1.40
cand a .................. „ 10.-------- .— 4.—
croquant — ... „ 8.— 70.— 2.—
dr. Rob. Hogg. „ 10.---------.— 3.—
Lunel ........... — „ 7.— 60.— 1.60
Ottonel............... „ I 7.- 60.- 2 —

„ Pansée......... — „ 10.------ .— 3.50
Musc, di Corail ..... piros 8.— 70.— 3.—

frontignon rouge a

1.20
MadersQeld court „1.20Burgundi.....................

Erdei (fehér B akar)...
Erdélyi Leányka.........
Ezerjó 1 éves ____
Fehér Bogdányi dinka...
Furmint ... .................
Izsáki sárfehér ___
Járdovány............... ...
Mézes fehér ...............
Mirkovácsi.....................
Mustos...........................
Olasz rizling......... ...
Pozsonyi fehér 1 éves
Rajnai Rizling .........
Rakk ............ ............
Sauwignon ......... ...
Szerémi zöld...............
Szlankamenka ... _
Zöld Sylváni...............
Bogdányi dinka............... piros
Kövidinka ._ _ ...
Szlankamenka.........
Tramini ...............
Veltelini ..................... „
Alicante beuchet,., ... fekete
Aramon ... ...............
Carbenet ............... ......
Kadarka nemes .........

fehér 6.— 50. - 
„ 6 - 50-

1.6012.
Calabria! ... ................
Csabagyöngye ... ... ...
Damaskusi ...............
Ezredéves emlék .........
Ferdinand Lesseps ...
Genuai óriás...............
Kecskecsecs.................
Kossuth Lajos .........
Madelaine angevine_

royal_ _

1.201.20 9.-
1.20

5 1.-4.— 38.- 1 — 8.-
1.40 12.- 
1.40 10.- 
1.80 14. 
1.40 12.-

6-
10.-
12.-
16-6.- 50.- 1.20 10.-

7.- 60- 1.50 9.-16.-1.6t 12.
15.2 —16.-1.20 8.-
25-10.—80.- 3.- 

8- 70.- 3 — 
7.-60— 1.60

Malaga __................. —
Melinet (homok királya)
Passatutti —...............
Précoce de Malingre
Szemendriai ...............
Kecskecsecs ...............

12.-6.- 50.- 
5.- 40.-

1.- 6.-
25.-18.-160 12.- 10.-16.-6.- 1.4050.- 10.-

1.60 12.—16.-1.40 10.
162 —10.-16.-1.40 10.-

6.- 60.- 2 50 
8.- 70.- 3.—

20-16.-45.-5.- 1.40 9- 24 — 
30.-

18.- Malaga rosea...............
Malakoff Usum ____
Rosa minna di Vacca „
Dodrelábi .................... fekete
Izabella
Malaga kék .........
Ökörszem..................... „
Vegy. csemege exquisit fajok - 8.— 70.—

„ „ kiváló jó „ — I 6 — 50 — 2.—
„ chasselas lajok ......... 6.— 50.— 1.40

Rip, Portális I. oszt.................. 5.— 40.— 2.50

1.40 10.
1 50 12.
1 60 12. 
1.- 9.- 
1.60 10- 
1.60 12.- 
1 20 7 — 
1.20 8- 
1.20 8.- 
1.20 6.- 
1.20 6.-

3.5010.-50.-6.-
8.- 70— 2.50 20—10—

16—2—30—50—6—
1.60 12—15-

25—3—25—
16—2—12—5— 45— 20—3—14.
12-—30.—
9—24-

20—8—70— 2—16
MEGJEGYZÉS. Mindazon küldeményeket, melyek a 60.900. sz. miniszteri rendeletnek meg nem felelnek, kötelezem magam legott saját költségemen 

visszahozatni s a megrendelő által kifizetett összeget megtéríteni. Fenti árak csomagolás nélkül értendők, melyért csupán saját kiadásaimat számítom fel. A vesszők 
fajtiszták, szokványminőségüek, peronoszpora, oidium és jégverésmentesek, őszi szedésnek. Megrendeléshez */* előleget kérek. — Telepem : Bécsben, Budapesten, Prágá­
ban, Szegeden, Párisban, Pozsonyban, Ostendében elsőrendű érmet és Ostendében még királyi kitüntetést „koronás arany érdemkeresztet" nyert. — Több ezer ehs. 
merőlevél tanúskodik, — többek közt Őfelsége, állami, főherczegi és temérdek uradalmi telepekről is — a pontos és lelkiismeretes kiszolgálásról.

40 burgonya egy bokorban ! ! !
A magy. Kir. földmivelésügvi mi­
nisztérium megaizásából az állami 
\ szolőtelep által Kipróbált \

Se 200 font 10 font ültetésből, ezek 
között óriási gumókat 1 kg. súlyig 
nyertek vevőink, a beküldőit 
tudósítások szerint, a mi

V
il

g

I!
SCHUF

K

Mi gondosan válogatott ültetési 
anyagot szállítunk 
hozamú angol étkezési burgonyából

5 mázsa 46 l(„ I mázsa 10 50 
K., y2 mázsa 6 K., V4 mázsa 
350 K., postacsomag 2 K.

mm
Kp szőlőmoly- és gyümölcs-

ezen óriási

féregirtó-anyag
bizonyult a legjobbnak az eddig ismert összes 
anyagok Között. A szőlő virágzása idején egy 
szeri használat után minden pete, hernyó, lepke 
és báb elpusztul. A szőlőmoly és gyümölcsféreg 
ellen a legolcsóbb és leghatékonyabb anyag. Ara 
kg. ként 4 korona. Minden kilogramm 25 liter víz­
ben feloldandó, ekkora mennyiség 400 négyszögöl 
szőlő bepermetezésére elegendő. Ha a fürtöket 
bögrékbe mártogatjuk vagy az anyaggal ecseteljük, 
úgy két kilogramm egy kát. hold szőlőre elegendő. 
Hatása elmaraihatatlan, gyümölcsre, emberre ártalmat­
lan. Megrendelhető az ár előzetes beküldése vagy 
utánvétel mellett a Tóth-féle Kochillin szőlő­
moly- és gyümölcsféregirtó-anyaggyár 
közp. irodájában, Budapest, VI., EötvŐs-u. 14.

Részletes használati utasítás minden csomagban ; 
számtalan elismerő levelet tartalmazó prospektussal 
díjmentesen szolgálunk. Viszontelárusitókat keresünk.

í 'V

Uj legkoraibb sárga júniusi burgonya
a régi hathetes burgonyát háromszorosan felülmúlja hozam 
ban, már júniusban lisztes és ízletes. 1 mázsa 14 K., fó 
mázsa 8 K., negyedmázsa 4 60 K., 9 és fél font 2’50 K

^Deutschland“ „Thüringen“ és „Erfurt“,
ez a három hires korai burgonya újdonság az 1912. évben az 
1-ső dijat kapta Szász tartomány gazdasági kamarájától 
10 legjobb burgonyatenyószet között az összehasonlító ter­
melésnél a legnagyobb termést adták és szakemberek által 
a német piaczok részére, mint a jövő burgonya fajtái ajánl- 
tattak. Eredeti ültetni va'ó gumó : „Deutschland“ 10 font 
b-50 K., „Thüringen“ 10 font 4 00 K. „Erfurt“ 10 font 3*50 K.

20 éven át évente 6 kaszálást ad oly egészséges, tápdus zöld­
takarmányból, melyet minden állat, de különösen a sertés 
szívesen fogyaszt. A német gazdasági egyesület egy tudósí­
tása szerint 2400 mázsa zöldtakarmányt ad hektáronként 
30 0-öl területen 300 növény egy sertés részére untig elég 
ta k ármányt szolgáltat. Ily comfrey duyványokat termelési 
utasítással, szállítunk 300 darabot 4-60 K., 3000 drb.-ot 28 K. 
árban. Képes fjárjegyzékünket bővebb leírásokkal és 

számos elismeréssel ingyen küldjük.

WOELFERT & Co. SAATGUTEXPORT,
ERFURT 67. (Deutschland).

r

Saját telepemen termelt nagymennyiségű szőlő- 
ojtvány riparia portails és montícola alanyon, 
u. m. ezerjó, mézes, szlanka, fehér és piros kövi­
dinka, többféle muskotály és saszla csemete­
fajok, továbbá sima és gyökeres vadvessző, úgy­
szintén sima és gyökeres hazai vessző nálam 
kapható. Venni szándékozók azokat nálam meg­
tekinthetik. Ojtványaim az idén szépen sikerül­
tek, szép hajtással és dus gyökérzettel bírnak.

FRANK BERNÂT "T“*;

------Csorvási--------
tengeri vetőmag eladás

az 1911. évi termésből feltétlenül 
megbízható csiraképességgel.

E tengerifólesőg az alföldi viszonyok között az 1912. évben 
is szeptember végén törhető volt és Magyaróváron is beért ok­
tóber 6-ra, a mint ezt Gyárfás József a „Köztelek“ f. évi 3-ik 
számában közli.

Előjegyzéseket előzetesen elfogad és mintát küld Gróf 
WENCKHEIM HENRIK kiskorú örökösei uradalma, 
CSORVAS, Békés megye. Pósta, telefon ős vasútállomás.

—Foiduljanaii azon 
r városi tanácsok 
és elöljáróságon, melyek 
Kifogástalan minőségű

I.ószerszám, butor és kasszák
kézikazetták uj ős használt, továbbá 100 
pár diszlószerszám, mell- és kuniét, 
és aranydiszitőssel,mindenféle munkaszer­
számok, gazdasági pokróczok, lótakarók, 
régi ős uj esőköpenyegek, halinacsizmák, 
zöld munkászubbonyolr, mindenféle uni­
formisok, livrék, férfi-, női- és gyermek­
nyergek, fegyverek, régi ős uj kardok, 
revolverek, másolóprések, gyeplőszárak, 
bandage-ok és mindenféle hasonló 

^ számok olcsóbban, mint bárhol kaphatók. 
F Egész berendezések, szállodák és kávé- 

házak részére. Teljes lakásbdrendezések a 
legolceóbbtól a legfinomabb kivitelig.

WIEN, IX, TRÖDLERHALLE 105.
Szállítok utánvétel mellett. — A meg nem felelők kicseréltetnek. 
A cs. kir. államtisztviselők szállítója. Kérem ügyelni a 105. számra.

N ezüst-

SÉTÁNYFÁKAT 
és DÍSZCSERJÉKET

Aislar
i'i'l

Ilk
. 18B

iÉÉiá
jutányosán óhajtanak beszerezni és Kér­

jenek árajánlatot és diszárjegyzéKet.

FISCHER““
faiskolák és s?nlünifvanytBlepEk

ársai

Kizárólag tatai telepemen gyökereztetett vesszőket hozok forgalomba! tehát sajátomat és nem vásároltakat ! ! !
Kivonat MICHL ISTVÁN tatatóvárosi immunis mintaszőlőtelepe árjegyzékéből:

Sima-készlet 2% millió.

IÄ" «W™

Készlet gyökeres 500.000. Telefon : 47. sz. interurbán. B©” Árjegyzék kívánatra bárkinek küldetik bérmentve!
2 éves 

gyökeres
2 éves

gyökeres _______
száza I ezre száza | ezre

Sima2 éves 
gyökeres

SimaSima
A szőlőfaj neveA szőlőfaj neveA szőlőfaj neve százaj ezre száza | ezreszáza I ezre száza I ezre

korona koronakorona koronakorona korona
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Kényei me s flzeté si f eltét el e k
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BUDAPEST,
* V., Szemere-u. 2. sz. •= 3

Mlîiiteoli <f%
Különös ügyeimébe! ^

-szőr
Kevesebb 

a gond,
r-szor 

kevesebb a munka,Ha Forhinnal permetez) 

poroz és 

öli a szölömolyt:

toO
kevesebb.
amimkabér!Bagollal & j

FORHIN a sokszorta megjavított bordói keverék és szám 
talan köszönő- és elismerő-levél tanúsága szerin 
mindenütt a legnagyobb megelégedéssel használják. A 
R -nak nincs üledéke, vízbe dobva azonnal oldódik 
ti és biztosan pusztítja a perenoszporát; egy kész 
H anyag, főalkatrésze rézgálicz, tapadóképessége 
I oly nagy, hogy bármely harmatnál permetezhet 
1 vele, használata óriási mónita- és pén>megtaKa- 

ritást jelent, mert az anyag teljesen kész!
használjanak saját érdekükben Califor­
nia! lét, a gyümölcsrovarok elleni véde­
kezésre rovarenyvet minden kártékony 
rovar lekötésére, rovarfogó övét az 
összes kártékony rovarok elfogására, 

Lauiinát a rovarok ellen nyári védekezésre. Lauril Harbolineumot a rovarok 
elleni 1 éli védekezésre. Lauril oltóviaszt az oltványok nemesitésére, Ichneu- 
mint a zsenge virágok permetezésére, Nicotin QuassiaHivonatot faiskolák per­
metezésére, Topomon mezei egerek pusztítására. Pampilt rovarok és darazsak 
elfogására. Tessék mindezen czikkekről Kimerítő leírást és használati 
utasítást kérni, melyet ingyen és bérmentve küld az összes érdeklődőknek a

szőlőpermetezési anyaggyár 
Budapest, VI., Váczi-ut 93. p.,

valamint az összes vidéki képviseletei.

mert a

•• •• rr

FORHIN

Sikerteljes küzdelemtó érhető el peronotzpora, gyümölcsfa, bur­
gonya és növényi kártevők ellen

-féle önműködő 
fecskendővel

/
HAYFARTH 

„S Y P HONBA“
szőlő és gyümölcssajtóknaktovábbá különle­

ges gyártása a

„Herkules“ hidraulikus 
sajtók, szőlő- és gyü­
mölcsmalmok, teljes szü­
retelő berendezések sto.

EK 81
Továbbá az összes me­
ző azdasági gépek és 
eszközök legjobb ki­

vitelben

\

Ül IX eben Maschinen,

Wien, II., Taborstrasse No. 71. 
Berlin.

Képes gazdag árjegyzék Nr. 033. ingyen és bérmentve.
Páris.

Képviselők kerestetnek.
Frankfurt a. NI.KWIZDA-féle RESTITUTIONSFLUID

mosóvíz lovak számára.
Egy üveg ára K 2.80.

Az udvari istállókban és 
versenyistállókban 50 év 
óta használatos, mint ki­
tűnő erősítő szer nagyobb 
munka végzése előtt és 

után, ingyuladásoknál stb. Trainingben 
nélkülözhetetlen.

«3

r<6
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i
hiraly-utcza 12. sz. 
Andrássy-ut 26. sz.

29722. szám.
X-2. 1913.

HIRDETMÉNY.
A mezőhegyes! in. kir. ménesbirtokon öt falkában elhelyezett 

1106 darab miskárolt süldő kocza és ártány hízott sertés,
továbbá

1000 hektoliter contingens finomított szesz

1913. ciii április hú !6-áit délelőtt 11 árakor ttlezchegyesen,
a ménesbirtok igazgatóságának hivatalos helyiségében zárt írásbeli ajánlatok 
utján nyilvános versenytárgyaláson eladásra boosáttatik.

A saját kezűleg aláíróit, egy koronás bélyeggel felszerelt s a részletes 
eladási feltételekben meghatározott, bánatpénzzel ellátott ajánlatok a fennebb 
említett határidőig a mezőhegyes! m. kir. ménesbirtok igazgatóságánál nyúj­
tandók be.

A részletes eladási feltételek földmivelésügyi minisztérium X. fő­
osztályában, valamint a mezőhegy esi ménesbirtok igazgatóságánál betekint­
hetek vagy kívánatra Mezőhegyesről megküldetnek.

Az eladásra kijelölt hízott sertések a mezőhegyes! ménesbirtokon meg­
szemlélhetek.

Budapest, 1913. márczius 15.
M. KIR. FÖLDMIVELÉSÜGYI MINISZTER.

Xlön 2b"■ =*«Is***-
100.000 IL o. Chassl. tierl. 41B 

I 100.000 IL „ Rip. Béri. Teleki
100.000 II. „ Murveder Rup....... .........  „ 10 „
800.000 I. „ Gyök. Rip. Port. ..
120.000 If. „ „ „ „ ...
150.000 I. „ Gyökeres borfaj ..
75.000 I. „ „ csemegefaj

1,500.000 I. o. Ri pária Portális 
350.000 II. „
200.000 I. „ Solonis .................
50.000 P. „ „ ................

800.000 I. „ Montícola .............
150.000 IL „ „ .............
100.000 II. „ Rip. Rup. 10114

á 12 Ká 10 K
.......  „ 3 „
......  » 11 w
........ „ 4 „

i, 10 „
„ 30 „ 
V 15 „ 
„ 160 „ 
„ 180 „

« 12 „

„MIL LT EL EP“ NAGYŐSZ.
Egyébként árjegyzékem feltételeivel. — Hitelképeseknek részletfizetésre is.

22 K 
22 „

130 „

Ugyanitt Muharmag.
Bükköuvmag .............
Luczernamag..............

6 KUp Do Dato burgonya _________ _
6 dr b 5 k éves vészelt Yorhshirkan) , *

„ 5/í „ „ Berkshirkanf k£- 1,50 ”II 2
Választott yorkshirei malaczok kilogrammonként 2,— korona.

Egy használt IC-es henzinlokomobil, 8-as cséplőszekrény és 
egy uj Saxonia-daráló teljes felszereléssel 5000 korona.

Kwizda Ferenci János az osztrák-magyar csász. és kir., a román királyi és bolgár 
királyi udvaroknak állatgyógyászati czikkekben való szállí­
tója, kerületi gyógyszerész Korneuburg*-ban,Wien mellett.
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Aluminium Társaság
(OESTERR. ALUMINIUM GESELLSCHAFT)

Központ: 
Kärntnerstr. 28.

Lerakat : 
Wollzeile 18.WIEN, f9

, <

ÜÎnNagy Képes árjegyzék ingyen-z 'rJ
I’- !55 '3II. szám :

Tiszte aluminium fazőedényekrói- v

'no
o°

\ II. szám : \)

\ Háztartási-, konyha- és asztali-edényekről.V

mIII, szám :s Utazási- és turista-czikkekföl. n»W\fi
il

IV. szám : i

Tejszállitó kannák ás tejgazdasági eszközök.

II

= 2= =: ;

rr
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llj és egyszer használt zsákok, ponyvák, kölcsön és eladás.
Lópokróuok, manilla aratógép kévekötözők

kar teilen kivül.
Telefon : 
35-92.NAKEL ADOLF Budapest, Arany János-utcza 10.Távirat:

NAGELA.

PROPPER SAMUföldhaszonbérleti hirdetés.
mezőgazdasági gépüzletében

Budapest, V- kér., Váczi-körut 52. sz.Gróf Draskovic!) Pál németujvári hit- 
bizományi uradalmában Nagy választékban előnyös árakon kap­

hatók : lényeges javításokkal ellátottB?

négy major 1731 kát Inlil 
nagyságban, egészben vagy 
:: majorok szerint is

folyó évi október hó 1-től 
12 évre bérbe adatnak.

DEERING-féle 
eredeti amerikai./ 1

SS ÜTI tárcsás­
áéi boronák,

Idilli
BT ¡¡¡1

i

fükaszálógépek, aratógépek ésgyüjtögépek,
úgyszintén amerikai WEEDER gyomirtógépek, eredeti
„WESTFALIA“ mütrágyaszórógépek,

Valódi „SACK“-féle

ekék, vetőgé­
pek, boronák,

„DEERING“-féle

■ ■

■ a

kukoricza- / 
ültető gép, /£

'
WmsmIpiípwlfl!

-■mw

I

.valamint kitűnőA feltételek megtekinthetők az urad. tiszttartói 
hivatalban s ugyancsak ott adandók be a 10.000 
korona bánatpénzzel ellátott ajánlatok is.

szölömivelési eszközök.
és eredeti amerikai kapáló 

àfcdâfe eszközök,
MÍ meszelő es permetezo- 
Igépek, szalmakötélfonó 

^j! Iá gépek, amerikai daráló 
gépek és mindenféle 

egyéb legelsőrendü gazdasági gépek és eszközök.

sw

„APOLLÓ“a 7uß

Gróf Oraskovich Pál
urad. tiszttartósága,

Hémetnjvár m megye),

I. H.C. BENZINMOTOROK
»

1—25 eff-lóerövel stabil felállításra 
lokomobilok és magánjáró ben- 
zinlokomobilok, mint takar­
mánykészítő, vízszíwaty- 
tyuzé és cséplőmotorok 
rohamosan terjednek, mert üzemük 
a legegyszerűbb, legbiz­
tosabb és legolcsóbb. Gaz­
dasági czélokra csakis az eredeti ß 
I, H. C. benzinmotor felel meg, mert keze- 1 
lését az egyszerű béres is elsajátítja. 1

I

¥
i

m

1na

ti

üsa ii

Ül ¡¡1

INTERNATIONAL HARVESTERCo. OF AMERICA
Budapest, V. kerület, Váczl-ut 98. szám. I I. H. C. Benzinlokomobil. |

Képes árjegyzéket kívánatra díjmentesen küldünk.
s



di franczia különleges­
ségek (gummi és hal­
hólyag, úgyszintén ösz- 
szes női óvszerek) F. 
Berguerand fils leghir- 
nevesebb párisi gyá­
rostól legelői-yösebbea 

beszerezhetők
Polgár Sándornál

BUDAPEST,
VIL, Erzsébet-körut 50. 
Részletes képes árjegy- 
------- zék ingyen.--------
Ezen hirdetés bekül­
dése esetén 15% en­
gedmény. Kivágatott a 
„Gazdasági Lapokéból

Dinnyemag.
Gondosan elkülönítve termelt, következő jajtiszta, kitűnő mi­

nőségű válfajokban kapható.
Sárgadinnyék : Achnebát, Ananász zöldhusu, Ananász vörös- 

husu, Ananász cantaloup, Bem tábornok, Bellegarde cantaloup, 
Bomba sárgahusu, Bomba zöldhusu, Compositó, Composité sárga- 
husu, Lind Jenny, Margit, Muscatella, Caimelita cantaloup, Non 
plus ultra zöld, Non plus ultra sárga, Párisi prescott cantaloup, 
Sirimpecsek, Tiszagyongye, Tiszagyöngye muskotály, Kacsánka, 
Turkesztán gömbölyű, Turkeszlán zöld, Turkesztán nagy zöld, 
Turkesztán rózsahusu, Turkesztán sárgahusu, Turkesztán mus­
kotály, Turkesztán Pósa-féle, Coríui téli.

Görögdinnyék : Apafai, Athénéi, Aranysárgát élű, Debre- 
czeni korai, Fazekas-féle, Fehérbélü, Hevesig Halasi, Hortobágy, 
Luby-léle, Marsovszky-féle, Narancs-görög, Ónody-féle, Páratlan 
Sámsoni.

Fajtánként :
5 fészeknek kétizbeni vetésére50 szemes adag 

500
10C0 „
2500 
5000

10CC0 „ „ 1000 „ (egy holdra való) 20.— .,
Öt holdon felüli rendelésnél külön kedvezményt, a megrende­

léshez nyomtatott termelési utasítást ad s kívánatra árjegyzék­
kel szolgál:

—.20 K.
50

100
250
500

T ¥

BIRO FAL
kertgazdasága DESRECZEII.

Ugyanott különböző Ananász, Skárlát és hónapos fajú szá­
mé cza plánták kaphatók, 10 drb 60 fill., 25 drb 1.20 K, 50 dib 
2 K, 100 drb 3 K, 1000 drb 20 K. Torma nemes, édeses izü, 
vastagsága szerint kilója 30—40—60—70 egész 80 fillérig, mázsa 
és vaggontételü megrendelés után 10—20 — 25 százalék árked­
vezménynyel.

Gazdasági eszközök

eladása.
; Bachmayer-féle hagyatéki ól, gaz- 
I dasági eszközök i aktára, mig a 
; készlet tart, eladandó: 80 uj 
\ amerikai egyvasu eke aczélcso- 

roslyával, €<» kg. t-uly, 20 kor. 
darabonként, SO kovácsolt vas- 
fog u borona pr. db 20 korona, 
amerikai kukoriezamorzsoló (Ra­
pid) 6 korona darabja. Minta 
darabok hasonló álban. Viszont­
eladóknak és nagyban átvevők­
nek engedmény. Felvilágosítás 

és megtekintés :

JOSEF SÜSZ
1

XX., Wien, Brigittenau, liéis- 
tergasse 12.

„OVO“
tápsó készítmény szárnyasok 
részére. A legjobb kiegészítő ta­
karmány tyúkoknak. Emeli a 
tojás mennyiségét.' 185 és több 
tojás egy tyúktól évenklnt. Próba 
doboz l.£0 korona, 10[doboz vé­
telnél díjmentes szállítás. Szét­
küldés utánvétel mellett. Egy 
kisérlet elég a meggyőződéshez. • 
Főraktár Magyarország részére:

WULF ROBERT
RÓZSAHEGY. wap

miiiEH és scums «. i.
szitaáru- és nemez-posztó­
gyárak magyarországi telepe

BUDAPEST X, GYÖMRŐI-UT80 19.
ajánlja kész állapotban, tehát utólagosan tüzhorga- 
nyuzással ellátott többször csavart gépsodronyfonatait

co
-oa 5£ o-

Ü2 «* na03
o

mint tartósság tekintetében páratlan gyártmányt!
(N. m tévesztendő össze írás lajta lonatokkal, melyek mind 
közönséges horganyzott drótból készülnek.) Tüskés huzalok, 
s ma huzalok, kettőshegyü szegek stb. igen jutányos árban. Ár­
jegyzék és minták bérmentve és díjtalanul. Továbbá gyártatnak:

3 ?

>3 fjfü/i m

-----------------------------------------------------------------------------------------

keritésrács©k, kapuk és ajtók
a legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig, előnyárak mel­

lett. Költségvetések és tervezetek díjtalanul.

A

Haszonbérleti hirdetmény.
XA Felséges uralkodó család alapítványa ráez- 

kevei uradalmáhez tartozó s a Csepel szigeten, a 
Budapest—ráczbevei helyiérdekű vasút mentén, Tököl 
vasúti állomás mellett fekvő Ferdinándmajori gazdaság
1914 október hó l-től 12 évre
haszonbérbe adatik.

Nevezett gazdaság kiterjedése 597 kát. hold 1111 
öl mind szántóföld, kellő gazdasági épületekkel fel­
szerelve. A birtok bármikor meglebinthető.

Haszonbérleti ajánlatok a beígérendő évi bér­
összeg 10%-ával 1913. évi junios hó 30-ig 
alólirott uradalmi főtisztséghez nyújtandók be, a hol 
a bérletre vonatkozó feltételek is megtekinthetők.

A Felséges uralkodó család 
alapítványa ráczkevei uradalmának 

cs. és kir. Főtisztsége.
Grass! s. k. kir. tanácsos.

Legnagyobb megtakarítás 
időben,Ä Heller-féie

„KING“
pénzben

és anyagban !
A „King“ kiváló gyors­
meszelő- és fertőtlenitő- 
gép sokoldalú használható­
sága miatt egy mező- 
gazdaságban 
nélkülözhető. A szi­
vattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, ja­
vítások majdnem teljesen 
kizártak. „King" tömlőve­
zetékkel többet teljesít, 
mint 20 ember ecset­
tel és mindenféle állvá­
nyozást és előmunkálatot 
feleslegessé tesz. Ezen gép 
egy nap alatt kifizetődik

gyorsmeszelö 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset­
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

sem

Kiváló jó minőségű, elsőrendű
bármely állomásra és bár­
mely mennyiségben vagon­
rakományok at szállítok. 

Száraz, egészséges, sás és békarokkamentességért 
szavatolok. Szállítok : steier, szlavóniai és

szénát
Gyártok azonkívül :

PITTORE ÉS TRIUMPH
nevű gyorsmeszelőt is. 

IHeszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető 
golyós szelepekkel vannak ellátva,, tehát 
nincsen eldugulás, nincsen piszkálás. Me-
szelőm ára (teljes felszereléssel és gyümölcsfák per­
metezésére alkalmas két- vagy háromágú (szóróval)

60 koronától 32Ö koronáig.

IG. HELLER «¿ÍSiiESS;
Kérjenek leírást.

magyar szénái
saját bevásárlási telepeimről, lóherét és zabos­

bükkönyt uradalmaktól

NYITRAI ANDOR
széna és szalma nagykereskedő

PÉCSETT, Indóház-utcza 28. szám. Képviselők kerestetnek

VESZÜNK:
yorkshirei, berkshirei

és egyéb hús- ás zsirsüldőket és

sertéseketHf „YORKSHIREI“„BERE5H1REI“
Vi

i

- w
Sk sovány, javított és hízott állapotban. ■

Ajánlatokat az állatok darabszáma, fajjellege, koia, Ivartalanitása, vé- 
B szeltségl százaléka, áronként! súlya és kilogrammonkénti ára megje- —

ülésével kérünk. Az árak 4% levonás 12 órai kop’alással értetődnek.
XÎ X

J w
? X Erdélyi Testvérek

BUDAPEST, V. KÉR., P0ZS0NYI-UT 4/D. sz. a czimre
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BACHRiCH és TÁRSA6 4 Legofösóbb, legbizto-

„CLIMAX
= hyersolaimotor =
Pénzt takarít meg 11

sabb üzemerő. — Ver-

Betéti társaság
Budapest, V/v., ¥áczi-körui 59„

1senyképes árak. mElsőrangú minőség. —

Több 100 referenczia. IMAX“V- Telefonszám : 71 -01. nn Sürgönyczim :-2
KÉRJEK! AJ NLATOT.

FARKAS és TÁRSAKülönlegesség-: FARKAS-féle

sodronyüveges
wa¿gssEz 33.

FARKAS-íéle
= fűzött rendszerű-H vasszerkezeli- és idomvasablak gyár

■ istállóablak .v:3BUDAPEST, ¥8., LEMEL-UTCZA 8. SZXPffj idomvasablak
a legerősebb és legolcsóbb, ¿ßf/’

„ Figyelem a merev összeépítésre!
Figyelem az üvegszoritó csapoki a !

I _
Kiválóan berendezve gazdasági építkezésekhez szükségelt vas 
munkák és istállóberendezések gyártására. — Elsőrendű rete- 

rencziák. Számos kitüntetés és elismerő oklevél.

♦♦♦»♦ KÉRJEN ÁRAJÁNLATOT ! ♦♦♦♦♦
összes készítményeink beszerezhetők a

MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE által is.

FlftnVP • üvegtörés nincsen, könnyen 
L UIIJP • kezelhető, olcsó, ♦♦♦♦♦óóőóó
Katonai és közalapítványi építkezéseknél magy. királyi 

Minisztériumok által előírva.

1
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MINT KAPALO GEP

Egyetemes ,)QUADRAT” tengerimüvelő.Szabad.

A 2, 3, esetleg 4-soros gép 65, 75, 
85 cm. iészeklávolságra d-esen 
fészekbe váj és betakar.

Szilárd szerkezet mellett min­
den irányban állítható.

Munkája minden tekintetben biz­
tosan szabályozható.Egészen uj, tökéletes növény- 

védelmet eredményező rendszer 
szerint kapál • és végül extir­

pât is.
Megrendelhető

DEBRECZENI LAJOS 
és TÁRSA szegnél
NAGYVÁRADON.

Egyedüli e czélra szolgáló 
eszköz, melynek kezelése egy­

szerű.

Általa minden irányban pontos 
□-es fészekrend létesíthető 
és aránylag csekély vonóerőt 

igényel. Kívánatra prospektus 
:: bérmentve. ::

Adriance“ 
füKaszálógép
Az 99©

m
mj

. Mi JftAw
Sèlilrfl

r ■
' !_______i__ •

'■ ?
\ I M

- ■

I DRlANCF,plATT^< ĵKEE?s£,N.Y.

a magyar gazdáktól hozzánk beérke­
zett véleményeit szerint a legkitűnőbb.

Az ADRIANCE és DEERE-gyárak magyarországi vezérképviselete :
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MAGYAR MEZŐGAZDÁK SZÖVETKEZETE
A DEERE-féle

tcngermltctő
BUDAPEST, V.,
Alkotmány-u. 29.
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csoroszlyás és tárcsás kivitelben készül, a legegyen­
letesebben ültet és a legtökéletesebb szerkezetű. MezodiaBúfiu
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LEISTONGARRETT RICHARD and SONS (Angolország). 
Alapítva 1778-ban.

Telített és tulhevitett gözlokomobilok és félstabilgépek
mint a jelenkor legmegbízhatóbb és leggazdaságosabb üzem­
gépei mezőgazdasagi és ipari czélokra.

Complet! cséplögarniturák. Gözteherautomobilok, gözutimozdonyok :
ipartelepek és vállalkozók elengedhetetlen szállító eszközei

Úti gőzhengerlölc
m

.

m csekély átalakítással traktorként hajtóerőnek is alkalmazhatók.

Mac Laren egy- és kétrendszerű gőzekék.
Fleischl Samu czég, BUDAPEST, V. kerület 

Nádor-utcza 28. szám. I. em
Szívesen szolgálok felvilágosítással és árajánlattal. Díjtalan mérnöki kiküldetés.
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